
Пролетария в с е х  страну 
соедяняйтесь/

13 ИЮНЯ—ДЕНЬ» ВЫБОРОВ

ВОСТОКА ЪСІЛПО з ш р ш
ш і л с п з о с г о і ь  а з

О 066А й С ?З А 0 ЗШЗОбОбПЬ, 
ЬЗддАОЗОСГРІЬ ЬЬЛ ЭЗЗССГЗЬО 
ЬЗ&ЭСПЬб 4 5  (.533А0)30СГ(ПД, ЬЬА 

8 0 Б 0 Ь * А 0 )6  Ьб&ЭСЧЬ Р1А 35Б01

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ 
С ИЮНЯ 1922 ГОДА

Орган Ц К  КП  Грузии, Верховного Совета Грузинской С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

№ 128 (13978) ВОСКРЕСЕНЬЕ, 6  ИЮНЯ 1971 ГОДА Цена 2 коп.

За счет общественных фондов будет осуществлен и ряд  
других важ ны х социальных мероприят ий...

Предусмат ривает ся...повысит ь минимальные пенсии по 
старости рабочим и служ ащ им ; повысить минимальны й  
размер пенсий колхозникам и распространить на них  
порядок исчислений пенсий, установленных для  рабочих
и служ ащ их. (Ц3 Отчетного доклада ЦК КПСС XXIV  съезду Коммунистической партии Советского Союза).

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О ПОВЫШЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ПЕНСИЙ 

ПО СТАРОСТИ ДЛЯ РАБОЧИХ И СЛУЖ АЩ ИХ
В целях дальнейшего улучшения пенсион­

ного обеспечения рабочих и служащих Пре­
зидиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Повысить минимальный размер пенсии по 
старости рабочим и служащим до 45 рублей в 
месяц при сохранении действующего макси­
мального размера пенсии 120 рублей в месяц.

В соответствии с этим изложить статью 
13 Закона СССР от 14 июля 1956 года «О го­
сударственных пенсиях» (Ведомости Верхов­

ного Совета СССР, 1956 г., № 15, ст. 313) в ча­
сти минимального размера пенсии в следую­
щей редакции:

«Минимальный размер пенсии по старости 
устанавливается 45 рублей в месяц».

2. Настоящий У каз ввести в действие с 
1 июля 1971 года.

3. Поручить Совету Министров СССР внести 
в  решения правительства СССР изменения, 
вытекающие из настоящего Указа.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.
М осква, Кремль. 3 июня 1971 г.

УК А З ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ УЛУЧШЕНИЮ ПЕНСИОННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОЛХОЗНИКОВ
В  целях дальнейшего улучшения пен­

сионного обеспечения колхозников Прези­
диум Верховного Совета СС СР постанов­
ляет:

1. Распространить на членов колхозов 
и их семей порядок исчисления пенсий, 
установленный для рабочих, служащих и 
их семей Законом СС СР от 1 4  июля 195 6  
года «О государственных пенсиях» (Ведо­
мости Верховного Совета С С С Р, 1 9 5 6  г., 
№  15, ст. 3 1 3 ) .

Повысить членам колхозов минимальный 
размер пенсий по старости до 2 0  рублей 
в  месяц (при максимальном размере этой 
пенсии 12 0  рублей в месяц).

Повысить членам колхозов минималь­
ные размеры пенсий по инвалидности:

вследствие трудового увечья или про­
фессионального заболевания: инвалидам
I группы —  до 35  рублей, инвалидам II 
группы —  до 2 5  рублей, инвалидам III 
группы —  до 16 рублей в месяц;

вследствие общего заболевания: инва­
лидам I группы — до 3 0  рублей, инва­
лидам II группы —  до 20  рублей в месяц.

Повысить семьям колхозников мини­
мальные размеры пенсий по случаю поте­
ри кормильца: на трех или более нетрудо­
способных членов Семьи — до 3 0  рублей, 
на двух нетрудоспособных членов сем ьи— 
до 2 0  рублей, на одного нетрудоспособного 
члена семьи — до 16 рублей в месяц.

Снизить членам колхозов, проработав­
шим в районах Крайнего Севера не менее 
15 календарных лет, а в местностях, при­
равненных к районам Крайнего Севера, — 
не менее 2 0  календарных лет, возраст, 
дающий право на пенсию по старости: 
мужчинам —  с 6 0  до 5 5  лет, женщинам — 
с  5 5  до 5 0  лет.

2. Б  соответствии со статьей I настоя­
щего У каза внести следующие изменения 
в Закон С С С Р от 15 июля 1 9 6 4  года «О 
пенсиях и пособиях членам колхозов» (В е­
домости Верховного Совета С С С Р, 1 9 6 4  г., 
№  2 9 , ст. 3 4 0 ; 1 9 6 7  г ., №  3 9 , ст. 5 2 0 ):

1) дополнить статью 6  абзацем следую­
щего содержания:

«Члены колхозов, проработавшие в рай­
онах Крайнего Севера не менее 15 кален­
дарны х лет, а в  местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера, — не менее 
2 0  календарных лет; мужчины — по до­
стижении 5 5  лет и при стаже работы не 
менее 2 5  лет; женщины —  по достижении 
5 0  лет и при стаже работы не менее 20 
лет»;

2) изложить статьи 8 ,1 1  и 14 в  следую­
щей редакции:

«Статья 8 . Пенсии по старости членам 
колхозов назначаются в размерах, пред­
усмотренных статьей 13  Закона СС СР «О 
государственных пенсиях» для рабочих и 
служащ их (кроме работавших на подзем­
ных работах, на работах с вредными усло­
виями труда и в горячих цехах), с приме­
нением в соответствующих случаях статьи 
5 6  указанного Закона. При этом наимень­
ший размер пенсии из заработка до 35  
рублей в  месяц устанавливается 2 0  рублей.

Минимальный размер пенсии по старо­
сти устанавливается 2 0  рублей в месяц». 

«Статья 11. Пенсии ’ по инвалидности

сионального заболевания членам колхозов 
назначаются в  размерах, предусмотренных 
пунктами «а» , «б» и «в»  статьи 2 2  Закона 
СС СР «О государственны х пенсиях» для 
рабочих и служащих, с применением в 
соответствующ их случаях статьи 5 6  указан­
ного Закона.

Минимальные размеры пенсий по инва­
лидности вследствие трудового увечья или 
профессионального заболевания устанавли­
ваются; по I группе инвалидности —  35  
рублей, по II группе —  2 5  рублей, по III 
группе —  16  рублен в месяц.

Пенсии ^ по инвалидности I и II групп 
вследствие общего заболевания членам 
колхозов назначаю тся в размерах, пред­
усмотренных пунктами «а» и «б» статьи 2 3  
Закона СС СР «О государственных пен­
сиях» для рабочих и служащих, с приме­
нением в  соответствующ их случаях статьи 
5 6  указанного Закона.

Минимальные .размеры пенсий по инва­
лидности вследствие общего заболевания 
устанавливаю тся; по I группе инвалидно­
сти — 3 0  рублей, по II группе —  2 0  руб­
лей в  месяц.

М аксимальные размеры пенсий по ин­
валидности устанавливаю тся на уровне 
максимальных размеров пенсий по инва­
лидности. предусмотренных Законом СССР 
«О государственных пенсиях» для рабочих 
и служащ их».

«Статья 14. Семьям колхозников, умер­
ших вследствие трудового увечья  или про­
фессионального заболевания, пенсии назна­
чаются в размерах, предусмотренных пунк­
тами «а» , «б» и «в» статьи 3 3  Закона 
СССР «О государственных пенсиях» для 
семей рабочих и служащих, с применением в 
соответствующ их случаях статьи 5 6  ука­
занного Закона.

Семьям колхозников, умерших вследст­
вие общего заболевания, пенсии назначают­
ся в размерах, предусмотренных пунк­
тами «а» , «б» и «в» статьи 3 4  Закона СССР 
«О государственны х пенсиях» для семей 
рабочих и служащ их, с применением в со­
ответствую щ их случаях статьи 5 6  указан­
ного Закона.

Минимальные размеры пенсий устанав­
ливаются: на трех или более нетрудоспо­
собных членов семьи — 3 0  рублей, на двух 
нетрудоспособных членов семьи —  2 0  руб­
лей, на одного нетрудоспособного члена 
семьи —  16 рублей, в  месяц.

М аксимальные размеры пенсий по слу­
чаю потери кормильца устанавливаю тся на 
уровне максимальных размеров пенсий по 
случаю потери кормильца, предусмотрен­
ных Законом С С С Р «О государственных 
пенсиях» для семей рабочих и служащ их».

3 . Настоящий Указ ввести в действие с 
1 июля 1 9 7 1  года.

4. Пенсии, назначенные до введения в 
действие настоящ его У каза, выплачивают­
ся  на следующих основаниях:

а) пенсионерам, имеющим право по на­
стоящему Указу на более высокую пенсию, 
пенсии повышаются до размеров, установ­
ленных этим Указом;

б) остальным пенсионерам пенсии сохра­
няются в ранее назначенных размерах.

5. Поручить Совету Министров СС СР 
внести в решение правительства СС СР из­
менения. вытекающие из настоящего Указа.вследствие трудового увечья или профес-

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.
Москва, Кремль. 3 июня 1971 г.

В О С Ь М О Й  
РАБОЧИЙ Д Е Н Ь  
„ Л У Н О Х О Д А - 1 “

ЦЕНТР ДАЛ Ь Н Е И 
КОСМИЧЕСКОЙ СВЯЗИ,
5 июня. (ТАСС). В  рай­
оне функционирования 
советского автоматиче­
ского аппарата «Луно­
ход-1» начался лунный 
день.

Восьмой раз со време­
ни мягкой посадки стан­
ции «Луна-17» первый 
лунныіі самоходный ап­
парат приступает к  на­
учным исследованиям.

В сеансе радиосвязи с 
луноходом, проведенном 
вечером 4 июня, была 
открыта солнечная ба­
тарея и проверена рабо­
та бортовых систем ав­
томатического аппарата. 
По данным телеметри­
ческой информации, в 
течение лунной ночи 
бортовые системы луно­
хода надежно обеспечи­
вали требуемый тепло­
вой режим. Температу­
ра в  приборном отсеке 
лунохода составляет 20 
градусов по Цельсию, 
давление — 743 милли­
метра ртутного столба.

Научный эксперимент 
в  районе моря Дождей 
продолжается.

В ПОЛЕТЕ-  
„КССМОС-426 “
СООБЩЕНИЕ
ТАСС

4 июня 1971 года в Со­
ветском Союзе произве­
ден очередной запуск 
искусственного спутни­
ка Земли «Космос-426». 
На борту спутника уста­
новлена научная аппа­
ратура, предназначенная 
для продолжения иссле­
дований космического 
пространства в  соответ­
ствии с прогр а м м о й, 
объявленной ТАСС 16 
марта 1962 года.

Спутник выведен на 
орбиту с параметрами:

— начальный период 
обращения 109,3 мину­
ты,

— максимальное рас­
стояние от поверхности 
Земли (в апогее) 2.012 
километров,

— минимальное рас­
стояние от поверхности 
Земли (в перигее) 394 
километра,

— наклонение орби­
ты 74 градуса.

Кроме научной аппа­
ратуры, на спутнике 
имеются радносистема 
для точного измерения 
элементов орбиты, ра- 
дпотелеметрическая си­
стема для переда­
чи на Землю данных 
о работе приборов и на­
учной аппаратуры. Уста­
новленная на спутнике 
аппар а т у р а работает 
нормально. Координа­
ционно-вычислительный 
центр ведет обработку 
поступающей информа­
ции.

В наш ей  республике  в  об ста ­
новке больш ого  п оли ти ческого  
и трудового  подъема п р оход и т  
подготовка  и  вы борам  в Вер­
ховны й  Совет Грузинсной  С С Р  
и м естн ы е  С оветы  депутатов  
тр уд ящ и хся . Хорош о  поставле ­
на работа  среди избирателей  
в Ц однискарсном  избиратель­
ном уча стке  № 8 Вардисубан- 
ско го  Н і  185 избирательного  
окру га  Л агодехсиого  района. 
А ги та то р ы  участка  пр оводят  
беседы  с  и збирателям и, р а зъ ­
я сн я ю т  им  П олож ение о вы бо­
рах.

Н а  с н и м к е :  а ги та тор ы
(слева направо) Е. Д ж аника - 
ш вили , И. Н анобаш вили, Е. Чут- 
лаш ви ли , Р . Гош адзе, Л. Баху* 
таш ви л и  и Н. С ви м они ш ви ли  
напр авл яю тся  к избирателям  
для  проведения очередной бе­
седы.

Ф о т о  И. Д авиташ вили .
(Ф о т о х р о н и к а  Г р узТ А Г а).

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРЕЗИДИУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО ФРОНТА 
ОСВОБОЖДЕНИЯ ЮЖНОГО ВЬЕТНАМА, ПРЕДСЕДАТЕЛЮ КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА 
ВРЕМЕННОГО РЕВОЛЮЦИОННОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНЫЙ ВЬЕТНАМ

докт ору Нгуен Х ы у  Т х о
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ю  В Р Е М Е Н Н О Г О  Р Е В О Л Ю Ц И О Н Н О Г О  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  

Р Е С П У Б Л И К И  Ю Ж Н Ы Й  В Ь Е Т Н А М

докт ору Х юинь Т ан  Ф ат у
По случаю второй годовщины со дня образования Времен­

ного революционного правительства Республики Южный Вьет­
нам от имени советского народа и от себя лично шлем вам. 
Центральному Комитету Национального фропта освобождения 
Южного Вьетнама, Консультативному совету, Временному ре­
волюционному правительству и всему южновьетнамскому на­
роду братский пламенный привет и самые искренние поздрав­
ления.

Под руководством Центрального Комитета НФО и Времен­
ного революционного правительства народ Южного Вьетнама 
добился больших успехов в  борьбе за избавление своей родины 
от иностранных интервентов и продажного сайгонского режи­
ма. за право быть хозяином на своей земле. За истекшие два 
года значительно упрочилась ‘революционная власть народа в 
освобожденных районах страны, еще больше возрос междуна­
родный авторитет ВРГІ РЮВ.

Пытаясь решить вьетнамскую проблему военными средства­
ми, правящие круги США идуг на все новые и новые авантю­
ры на Индокитайском полуострове. Они проводят так называе­
мую политику «вьѳтнамизашш» войны в Южном Вьетнаме, не 
прекращают вооруженные провокации против Демократиче­
ской Республики Вьетнам, расширяют агрессивные действия в

Лаосе и Камбодже. Однако все эти авантюры неизменно закан­
чиваются позорными провалами. Стойкость и .бесстрашие ге­
роических освободительных сил Южного Вьетнама и выступа­
ющих с н т ц і  в  едином строю мужественных патриотов Лаоса 
и Камбоджи срывают коварные замыслы империалистов США.

* Советские люди с восхищением следят за борьбой южновьет­
намского народа, проявляющего массовый героизм, самоотвер­
женность и несгибаемую волю к победе. Они решительно осуж­
дают агрессивную политику Вашингтона в Индокитае и заяв­
ляют о своей последовательной и твердой поддержке свободо­
любивого вьетнамского народа и других народов Индокитай­
ского полуострова. С особой силой эта поддержка была проде­
монстрирована на X X IV  съезде КПСС. Нет сомнепия, что осво­
бодительное движение в  Южном Вьетнаме, Лаосе и Камбодже 
увенчается победой. Американские агрессоры будут изгнаны 
из Индокитая!

Горячо желаем Национальному фронту освобождения, Вре­
менному революционному правительству и всему южновьег- 
намскомѵ народу новых замечательных успехов в  справедли­
вой борьбе за свободу ѵ  независимость своей родины.

Да здравствует нерушимая дружба и боевая солидарность 
между советским и вьетнамским народами!

Л. Брежнев Ы. Подгорный А. Косыгин
Москва, Кремль. 5 июня 1971 года.

50 Л Е Т
4 июня в  помещении Тби­

лисского академического те­
атра оперы и балета имени 
3. Палиашвили состоялось 
торжественное собрание, пос­
вященное 50-летшо органов 
государственной безопасности 
Грузии.

В  президиуме собрания— 
М. А. Гогичаишвили, Г. Д. 
Джавахишвили, Г . С. Дзоце- 
нидзе, А. Н. Инаурн, О. И. 
Лолашвили, В. II. Мжавана­
дзе, Н. Ш. Цхакая, Ш. И. Ча- 
нуквадзе, А. Н. Чуркин, Р. В. 
Метревели, Т. И. Мосашвили, 
руководители министерств и 
ведомств республики^ пред­
ставители органов госбезопас­
ности страны и союзных рес­
публик, воинских частей и 
пограничных войск, партий­
ные, советские и комсомоль­
ские работники, старые че­
кисты.

Собрание открыл первый 
секретарь Тбилисского коми­
тета партии О. И. Лолашви- 
ли.

Исполняются гимны Совет­
ского Союза и Грузинской 
ССР.

Избирается почетный пре­
зидиум собрания в составе 
Политбюро ЦК КПСС.

Секретарь ЦК КП Грузии 
М. А. Гогичаишвили оглаша­
ет приветствие Центрального 
Комитета Компартии Грузии, 
Президиума Верховного Со­
вета Грузинской ССР и Сове­
та Министров республики ра­
ботникам органов государст­
венной безопасности Грузин­
ской ССР.

На трибуне—председатель

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
Б Е З О П А С Н О С Т И  Г Р У З И И

Комитета государственной бе­
зопасности при Совете Мини­
стров Грузинской ССР, гене­
рал-полковник А. Н. Инаури. 
Он прочел доклад «50 лет на 
страже государственной безо­
пасности».

Тов. Инаури рассказал о 
славном боевом пути грузин­
ских чекистов, о их борьбе с 
контрреволюционерами, с под­
рывной деятельностью иност­
ранных разведок, реакцион­
ными элементами. Сотрудни­
ки органов государственной 
безопасности республики впи­
сали яркие, незабываемые 
страницы в героическую лето­
пись Великой Отечественной 
войны, обезвредили ряд шпи­
онско-диверсионных групп фа­
шистов, в тесном взаимодей­
ствии с военной контрразвед­
кой создали надежный за­
слон, оградили фронт п тылы 
от подрывных действий про­
тивника.

В борьбе со специально под­
готовленными для боев в го­
рах воинскими частями гит­
леровцев большую роль сы г­
рали сформированные партий­
ными и советскими органами 
истребительные батальоны, 
оперативное руководство ко­
торыми осуществляли органы 
госбезопасности. Чекисты Гру­
зии вели большую и напря­
женную работу в  тылу не­
мецко-фашистских войск.

Органы госбезопасн о с т и ,  
сказал далее тов. Инаури, 
разоблачили немало забро­
шенных к  нам в послевоен­
ное время иностранных аген­
тов. Они успеш но' противо­

действуют усилиям разведок 
стран НАТО, которые стре­
мятся добыть информацию о 
военно-экономическом потен­
циале, вооруженных силах и 
внутреннем положении Совет­
ского Союза, о новейших до­
стижениях советской науки 
и техники, предпринимают 
активные идеологические ди­
версии.

Чекисты Грузин постоянно 
опирались и опираются на 
помощь трудящихся. В  орга­
ны госбезопасности партия 
посылает своих лучших сы ­
нов. Сейчас в коллективе че­
кистов Грузии в результате 
заботы партийных органо-в 
трудятся люди, обладающие 
высокой политической, об­
щеобразовательной подготов­
кой и закалкой.

В  заключение тов. Инаури 
заверил партию, ее Централь­
ный Комитет, что работники 
органов госбезопасности Гру­
зии будут и впредь строить 
свою работу в духе ленин­
ских принципов неукосни­
тельного соблюдения социа­
листической законности, бу­
дут бдительными в борьбе за 
ограждение советского обще­
ства от действий враждебных 
элементов, от происков пмае- 
рпалистическпх разведок.

С приветствиями на собра­
нии выступили начальник 
Политуправления погранич­
ных войск СССР, генерал- 
лейтенант В. Я. Леженеков, 
слесарь-сборщик Тбилисского 
станкостроительного завода 
имени Кирова, Герой Социа­

листического Труда Ш. А. 
Пирцхалава, академик Акаде­
мии наук Грузинской ССР 
В. Д. Куирадзе, председатель 
Комитета государственной бе­
зопасности при Совете Мини­
стров Азербайджанской ССР, 
генерал-майор В. С. Красиль­
ников, второй секретарь ЦК 
ЛКСМ Грузии И. Б. Гамреке- 
ли, заместитель председателя 
Комитета государственной бе­
зопасности при Совете Мини­
стров Армянской ССР М. О. 
Тарджиманов, начальник уп­
равления КоАінтета государ­
ственной безопасности ири 
Совете Министров СССР ло 
Краснодарскому краю, гене­
рал манор С. А. Смородин- 
ский, министр внутренних дел 
Грузинской ССР Э. А. Ше­
варднадзе, начальник войск 
Закавказского пограничного 
округа генерал-лейтенант 
Л. Я. ■ Сеньков, генерал-майор 
Г». В. Гераскин.

Вновь звучат гимны Совет­
ского Союза и Грузинской 
ССР. Собрание объявляется 
закрытым.

Затем состоялся концерт.
(ГрузТАГ).

Большой спортивный праздник
Вчера в Тбилиси, на ста­

дионе «Локомотив», в  тор­
жественной обстановке со­
стоялось открытие V Спар­
такиады Грузинской С С Р, 
Трибуны большой спортив­
ной арены украшены транс­
парантами, знаменами, рас­
цвечены флагами.

На открытии Спартакиады 
присутствовали тт. В . П.

М жаванадзе, Г. Д. Джавахн- 
швили, Ш . И. Чануквадзе, 
М. А. Гогичаишвили. Дж. И. 
Патиашвили.

1 9  часов. Звучат фанфары. 
Начинается праздник. Мимо 
трибун проходят колонны 
спортсменов. Государствен­
ный флаг Грузинской СС Р 

.несет заслуженный мастер 
спорта Ш . Ломидзе, рядом

с  ним шагают известные 
спортсмены респуб л и к и  
Т. Леквеишвили и Р . Таркил. 
Идут колонна знаменосцев, 
большая ■ группа ветеранов. 
Они не раз с успехом защи­
щали спортивную честь рес­
публики на ответственных 
всесою зных и международ­
ных соревнованиях. Прохо­
дят спортивные делегации

Абхазии, Аджарии, Юго-Осе- 
тии, Кутаиси, Поти. Руста- 
ви, Чиатура. Гори, Зугдиди. 
Ткибули, Тбилиси.

После рапорта командора 
праздника заслуженного ма­
стера спорта Р. Ш авлакадзе 
выступила заместитель Пред­
седателя Совета Министров 
Грузинской С С Р , замести­
тель председателя организа­

ционного комитета V  Спар­
такиады Грузии В. М. Си- 
радзе. От имени ЦК Компар­
тии Грузии, Президиума Вер­
ховного Совета и Совета Ми­
нистров республики тов. 
В. М. Сирадзе поздравила 
спортсменов с их. большим 
праздником, пожелала боль­
ших успехов в  соревновани­
ях.

Заместитель председате­
ля Комитета по физической 
культуре и спорту при Со­
вете Министров СС СР В. А. 
Ивонин поздравил спортсме­

нов республики с открытием 
Спартакиады и вручил спор­
тивной организации респуб­
лики за  успехи в  социали­
стическом соревновании пе­
реходящее Красное знамя, 
кубок и диплом первой сте­
пени.

Заслуж енные спортсмены 
республики поднимают флаг 
Спартакиады. Звучит Госу­
дарственный гимн Грузин­
ской ССР. Известная спортс­
менка В . Кутателадзе зажи­
гает факел Спартакиады. <

V республиканская Спар­
такиада объявляется откры­
той. Колонны спортсменов, 
чеканя шаг, покидают арену 
стадиона. Зрители провожа­
ют их дружными аплодис­
ментами.

В  заключение состоялся 
товарищеский матч по фут­
болу между молодежными 
сборными командами СС СР 
и Грузии. Игра закончилась 
победой гостей — 3 :1 .

Состоялись такж е легко­
атлетические эстафеты.



ИЮ НЯ 1971 ГО Д А  #  2

Заря  ВОСТОКА
В ДРУЖЕСТВЕННОЙ 
О Б С Т А Н О В К Е

Президент Республики Кипр 
архиепископ Макариос дал 4 
июня в Доме приемов завтрак 
в честь Президиума Верховно­
го Совета СССР и Советского 
правительства.

С советской стороны на зав­
траке были Председатель Пре­
зидиума Верховного Совета 
СССР Н. В. Подгорный, Пред­
седатель Совета Министров 
СССР А. Н. Косыгин и дру­
гие.

С кипрской стороны присут­
ствовали министр иностран­

ных дел Спирос Киприану, 
вице-министр при Президенте 
Патроклос Ставру.

Во время завтрака к гостям* 
с речью обратился Президент 
Республики Кипр архиепископ 
Макариос.

Затем речь произнес Пред­
седатель Совета Министров 
СССР А. Н. Косыгин.

Речи Макариоса и А. Н. Ко­
сыгина были встречены апло­
дисментами. Завтрак прошел 
в  теплой, дружественной об­
становке. (ТАСС).

К МОНГОЛЬСКИМ ДРУЗЬЯМ
ОТЪЕЗД ДЕЛЕГАЦИИ КПСС НА X V I СЪЕЗД МНРП

5 июня из Москвы в Улан- 
Батор по приглашению Цен­
трального Комитета Монголь­
ской народно-революционной 
партии на XVI съезд МНРІІ 
отбыла делегация Коммуни­
стической партии Советского 
Союза во главе с членом По­
литбюро ЦК КПСС, секрета­
рем ЦК КПСС А. П. Кирилен­
ко.

В состав делегации входят
член ЦК КПСС, первый секре­
тарь ЦК Компартии Туркме­
нистана М. Гапуров, член ЦК 
КПСС, первый секретарь А л­
тайского крайкома КПСС А. В. 
Георгиев, кандидат в . члены 
ЦК КПСС, секретарь Москов­

ского горкома КПСС В. Н. 
Ягодкин, член Центральной ре­
визионной к о м и с с и и  КПСС, 
первый заместитель заведую­
щего отделом ЦК КПСС О. Б. 
Рахмашш, член ЦК КПСС, по­
сол СССР в МНР С. Н. Щети­
нин.

На Внуковском аэродроме 
делегацию провожали член 
Политбюро ЦК КПСС, пред­
седатель Комитета партийного
контроля при ЦК КПСС А. Я. 
Пельше, кандидат в члены
Политбюро ЦК КПСС, секре­
тарь ЦК КПСС П. Н. Демичев, 
секретари ЦК КПСС К. Ф. Ка­
тушев и М. С. Сбломенцев и 
другие.

(ТАСС).

У  РАБОЧИХ ВОЛЖСКОГО  
АВТОГИГАНТА

ТОЛЬЯТТИ, 4 июня. (Корр. 
ТАСС). Находящийся в Куй­
бышевской области кандидат 
в депутаты Верховного Совета 
РСФСР по Автозаводскому из­
бирательному округу г. Тольят­
ти, член Политбюро ЦК КПСС, 
секретарь ЦК КПСС М. А. 
Суслов посетил Волжский ав­
томобильный завод. Он осмот­
рел корпуса и цехи предприя­
тия. беседовал с рабочими и 
инженерно-техническим пер­

соналом, интересовался технЪ-
логией производства, куль­
турно-бытовыми условиями ав­
томобилестроителей.

В обеденный перерыв в прес­
совом корпусе автозавода со­
стоялся митинг. На митинге, 
тепло встреченный собравши­
мися, выступил М. А. Суслов.

В тот же день М. А. Суслов 
посетил к о л х о з  «Дружба» 
Ставропольского района.

ИТОГИ СЕМИНАРА— 
НОВЫЕ КНИГИ

Н збат ельст ео Ц К К П  Г р у ­
зи и  вы пуст ило к н и гу  «Ф и­
л о с о ф с к и е  т руды  В . И. Л е ­
н ин а и  с о вр е м ен н а я  б и о л о ­
ги ч е ск а я  н ау к а» , авт ором  
которой я вл я ет ся  в а в е д у ю -  
и^ий к а ф е д р о й  генет ики  
Т б и л и сск ого  го су д а р ст вен ­
н о го  университ ет а доктор 
б и о л о ги ч еск и х  н аук  п р о ф е с ­
со р  Г . П а п а л а ш ви л и . В  г р у ­
д е  п р о а н а л и зи р о ва н ы  дости­
ж е н и я  и в а д а ч и  со вр е м ен ­
ной  б и о л о ги ч ес к о й  н аук и , 
н а гл я д н о  п о к о ва н а  м ет одо­
л о ги ч е с к а я  р о л ь  ф и л о с о ф ­
с к о го  н а с л е д и я  В- И. Л е н и ­
н а  в  р еш ен и и  б и о л о ги ч е ­
ск и е  п роблем  н а ш ей  эц ох и , 
в  р а во б л а ч ен и и  р еа к ц и о н ­
н ы х  б у р ж у а зн ы х  теорий.

У ж е  д в а  г о д а  на б и о л о ­
ги ч еск ом  факульт ет е у н и ­
верситета работает сем и­
н ар  п о и зу ч ен и ю  ф и л о с о ф ­
ск и х  проблем  б и о л о ги и  ( р у ­
ководит ель сем и н а р а  —  

доктор б и о л о ги ч еск и х  н аук  
п р о ф е с с о р  Г . С а н а д в е ) .  Н а

одном  и в ванят ий в п е р в ы е  
б ы л а  за с л у ш а н а  работ а  
Г . П а п а л а ш ви л и , к от оруо  
р ек о м ен д о ва л и  к и зда н и ю , 
как и м ею щ ую  исклю чит ель­
но в а ж н о е  н а у ч н о -п о зн а в а - і  
т ельное, м ет одол оги ческ ое  
и практ ическ ое ен а ч ен и е .

О п у бли к ован ы  ещ е  д в е  р а ­
боты, за с л у ш а н н ы е  в  с в о е  
вр ем я  на этом сем и н ар е. 
Это к н и га  за с л у ж е н н о го  д е­
ят еля н аук и  ГССР, з а в е ­
д у ю щ его  к а ф ед р о й  в о о л о -  
ги ц  б е с п о зв о н о ч н ы х  ж ивот ­
н ы х  п р о ф ес с о р а  Б . К у р а - 
ш ви л и  « К л а сси к и  м арк си в-  
м а-лен и н и зм а о б  у ч ен и и  
Д а р в и н а » и  работ а в а в е -  
д у ю щ его  к а ф ед р о й  в о о л о -  
ги и  п о вво н о ч н ы х  ж ивот ­
н ы х  п р о ф е с с о р а  А. Д ж а н а -  
ш ви л и  «В . И. Л ен и н  и при­
рода» .

Р. /ИОРДАНИЯ, 
зам. декана биологи­
ческого ф а к у л ьт е та  
Тбилисского государ­
ственного универси­
тета.

—  ’ Р П
1 новости 

•
СОБЫТИЯ

к и ш і ь 1 І І І І І т Ш і І
ИМ V  ѵу І / Ш  Ж І І /К  

€
1 КОММЕНТАРИИ

. :•

уча-
*обри-

II о-

ПЛЕНУМ 
ЦК ФКП

ПАРИЖ, 5 июня. 
(ТАСС). Закончился 
пленум ЦК Француз­
ской компартии. Как со­
общает «Юманите», 
стникп пленума од 
ли доклад члена 
лнтбюро, секретаря ЦК 
ФКП Рене Пике «Совре­
менные условия идео­
логической борьбы и 
пропагандистская дея­
тельность партии».

В  принятой резолю­
ции ЦК ФКП подчерки­
вает необходимость рас­
ширения и улучшения 
пропагандистской рабо­
ты партии, в  частности 
средств массовой про­
паганды.

Пленум одобрил так­
же резолюцию по во­
просу о подготовке на­
циональной конферен­
ция по идеологической 
работе партии на пред­
приятиях.

♦  ♦  ♦

РОСТ
ПРОИЗВОДСТВА
ВНР

БУДАПЕШ Т, 5 нюня. 
На 5,7 процента возрос­
ло промышленное про­
изводство Венгрии за 
первый квартал нынеш­
него года по сравнению 
с тем же периодом про­
шлого года. Быстрее, чем 
было з а п л а нировано, 
развивалась строитель­
ная промышленн о с т ь  
страны. Рост объема про­
изводства в  этой отрасли 
составил И процентов. 
Об этом было сообщено 
н а- состоявшемся в Б у­
дапеште заседании Со­
вета Министров ВНР, 
обсудившем вопросы 
развития народного хо­
зяйства страны за пер­
вые три месяца сего го­
да.

УСПЕХИ ПАТРИОТОВ
ХАНОЙ, 4  ию ня. (Т А С С ). П о данны м  агент ­

ства К а о с а н  П а г е г -Л а о , в  х о д е  б о е в  в  м ае  
эт ого г о д а  Н ар одн о-освобод и т ел ь н ая  арм и я  
Л а о с а  в ы в е л а  и з  строя б о л е е  2  тысяч солдат  
и о ф и ц ер о в  прот ивника, сб и л а  19 верт олет ов, 
уничт ож ила 10 танков и  бронет ранспорт еров, 
в в о р в а л а  6  мостов, зах ват и ла 400 еди н и ц  о р у ­
ж и я.

Агентство печати О сво б о ж ден и е  передает ,

На прежних позициях

что д о  31 м ая в  п рови н ц и и  Тхыат хцен в  р ай он е  
К о н у н га  Н а р одн ы е во о р у ж ен н ы е си л ы  о с во ­
б ож ден и я  Ю ж ного Вьетнама уничт ож или ко­
м андны й пункт 54 бат альона сай гон ск и х  м а­
рионет очны х вой ск , н ан есл и  т яж елы е потери  
двум  ротам и р азгр ом и л и  д в е  арт иллерийские  
пози ц и и , уничт ож ив 11  к руп н ок али берн ы х  ору­
дий.

Н а с е в е р е  п р ови н ц и и  Зядинь в  н очь  с  24  на 
2 5  м ая ю ж новьет нам ские п а­
триоты убили , ран и ли  и  в з я ­
л и  в  п л ен  130 солдат  арм ии  
СШ А, уничт ож или 35 в о е н ­
н ы х  м аш ин. *

СЕССИЯ СОВЕТА НАТО ЗАКОНЧНЛАСЬ

ЛИССАБОН, 5 и ю н я .  
(Спец. корр. ТАСС). Закон­
чила работу двухдневная сес­
сия совета НАТО. Заключи­
тельное коммюнике сессии, 
составленное в нарочито ту­
манных выражениях, пока­
зывает, что по основным 
международным проблемам 
позиция НАТО остается 
прежней. В  коммюнике гово­
рится о необходимости «под­
линных гарантий безопасно­
сти», что, по-видимому, сле­
дует понимать как призыв к 
сохранению военного потен­
циала НАТО, прежде всего в 
районе Средиземного моря.

В  коммюнике содержатся 
пространные заявления о же­
лательности «взаимного и 
сбалансированного разору­
жения». Однако оно не дает 
конкретного ответа на не­
давнюю инициативу Совет­

ского Союза, предложившего 
провести переговоры о сок­
ращении вооруженных сил и 
вооружений в Центральной 
Европе.

Сессия решила провести 
еще одпу встречу в  рамках 
НАТО позднее в  этом году 
на уровне высших должно- 

... ствы х лиц для новых дпскус- 
«  сцй $0 этой проблеме и пред- 
~  'принять «зондаж»* якобы в 

целях «прояснения советской 
позиции». На этом настаи­
вал, в  частности, государст­
венный секретарь США Род­
жерс. Наблюдатели здесь рас­

ценивают это решение как
свидетельство отсутствия в 
данный момент единой пози­
ции в НАТО в отношении 
предложений СССР.

Участники сессии приняли 
отставку М. Брозио с поста 
генерального с е к р е т а р я  
НАТО и его преемником на­
значили министра иностран­
ных дел Голландии П. Лунса.

Избранив Лунса на пост 
генерального с е к р е т а р я  
НАТО вызвало протесты ря­
да стран, в частности, афри­
канских. Согласно поступив­
шим в Лиссабон сообщениям, 
Комитет освобождения Орга­
низации африканского един­
ства (ОАЕ)' в  Дар-эс-Саламе, 
уже характеризовавший со­
зыв сессии в Лиссабоне как 
«преднамеренное оскорбление 
народов Африки», заявил, 
что сессия является «тем бо­
лее позорной, что она выд­
вигает на пост генерального 
секретаря НАТО министра 
иностранных дел Голландия, 
который занимает открыто 
проиортугальские позиции».

Заявление 
МИД ЧССР

ПРАГА, 5 июня. (ТАСС). 
Министерство иностранных 
дел ЧССР выразило самый 
решительный протест в  свя­
зи с  возобновившимися ре­
ваншистскими провокациями 
на территории Ф Р Г, направ­
ленными против ЧССР.

В  заявлении МИДа по по­
воду сборища «судетских 
немцев», организованного в 
Нюрнберге с 29 по 31 мая, 
говорится, что этот слет ре­
ваншистов вылился в прово­
кационную демонстрацию их 
несогласия с политикой 
взаимопонимания и см яг­
чения напряженности в  Е в ­
ропе.

В  заявлении констатирует­
ся, что систематическая про­
вокационная деятельность 
реваншистов на территории 
Ф Р Г  в  отношении Чехосло­
вакии является серьезным 
препятствием на пути нор­
мализации отношений меж­
ду ЧССР и Ф РГ.

•  •  •

СООБЩЕНИЕ «АЛЬ-АХРАМ»
КАИР, .. 5 июня. (ТАСС). 

Газета «Аль-Ахрам» сообщила, 
что Объединенная Арабская 
Республика провела недавно 
контакты с некоторыми запад­
но-европейскими странами, в 
том числе Англией и Ита­
лией, с целью разъяснить 
опасность положения на.

Ближнем Востоке в результа­
те отказа Израиля выполнить 
резолюцию Совета Безопасно­
сти ООН от 22 ноября 1967 г. 
ОАР призвала эти страны оп­
ределить свою позицию в от­
ношении нынешнего этапа 
ближневосточного кризиса.

ГОТОВЯТ ПРОВОКАЦИИ
Н Ь Ю - Й О Р К ,  5 июня. 

(ТАСС). Фашиствующие мо­
лодчики из «лиги защиты 
евреев* активно готовятся к 
новым провокациям.

Во время обыска автома­
шины. принадлежащей не­
ким Сейгелю и Данзигеру, 
полиция обнаружила вчера 
две бомбы, в  том числе так 
называемую «шариковую» 
противопехотную бомбу, ши­
роко используемую амери­

канской авиацией во Вьетна­
ме. Арестованные по Обвине­
нию в хранении бомб Сей- 
гель и Данзигер в полицей­
ском участке признали, что 
являются членами «лиги за­

шиты евреев». Застигнутые 
врасплох их арестом, руково­
дители сионистских ультра 
из «лиги» ограничились заяв­
лением, что им «нечего ска­
зать но этому поводу в  на­
стоящее время».

ЗНАТЬ И ВЫПОЛНЯТЬ ЗАКОНЫ ПРАВОВЫЕ ЗНАНИЯ- 
В МАССЫ

Повышение уровня юридической культуры 
населения —  важное условие укрепления со­
циалистической законности и правопорядка. 
Вопросам пропаганды правовых знаний и 
посвящена публикуемая статья.

ВОСПИТАНИЮ молодого 
поколения в  духе без­
заветной п р едан ности  

идеалам коммунизма наша 
партия всегда уделяла боль­
шое внимание. Особенно ост­
ро встал этот вопрос ныне, в 
обстановке обостряю щ е й с я 
идеологической борьбы между 
социализмом и капитализмом, 
когда апологеты империализ­
ма делают ставку на моло­
дежь, используют ее полити­
ческую и моральную мало­
опы тное», юридическую не- 
осведомленйость.

Усиление п р а в о в о г о  про­
свещения трудящихся, улуч­
шение пропаганды правовых 
знаний, воспитание людей в 
духе высокого уважения к за­
конам Советского государства 
являются неотъемлемыми ус­
ловиями успешного строи­
тельства коммунистического 
общества в  нашей стране.

За последние годы наше го­
сударство приняло некоторые 
новые законы, которые внесли 
существенные изменения в 
уголовное и гражданское зако­
нодательство.

Л. И. Брежнев в речи на 
предвыборном собрании изби­
рателей Бауманского избира­
тельного округа города Москвы 
12 июня 1970 года отметил, что 
«...мало выработать хороший 
закои. мало его првиять. За­
кон живет, действует лишь то­
гда, когда он исполняется. Он

обязателен для всех, его долж­
ны соблюдать все без исклю­
чения. независимо от положе­
ния, чина и ранга. Социали­
стическая законность, право­
порядок — основа нормальной 
жизни общества, его граж­
дан».

В этой связи вполне законо­
мерно, что в комплексе меро­
приятий, которые намечают­
ся для широкой пропаганды 
советских законов, особенное 
значение приобретает правовое 
воспитание нашего подрастаю­
щего поколения. Такое воспи­
тание несет особую социаль­
ную функпию. являясь значи­
тельным фактором формиро­
вания высокой политической 
п нравственной сознательно­
сти, общественной активности, 
правильной жизненной ориен­
тации.

Даже минимум правовых 
знании прививает чувство 
уважения к советскому закону 
и нетерпимость к его наруши­
телям, формирует критерий 
оценок своих поступков и дей­
ствий других людей, способ­
ствует тому, что у молодого 
человека вырабатывается при­
вычка придерживаться требо­
ваний норм права в различных 
жизненных ситуациях, убеж­
дает в необходимости в  целе­
сообразности подчиняться за­
конности, укреплять правопо­
рядок.

У  подростков, как правило, 
еще не выработана определен­
ная жизненная линия поведе­
ния, их действия п отдельные 
поступки зачастую Лишены 
внутреиней логики и объясня­
ются иногда случайными фак­
торами. Именно поэтому они 
допускают правонарушения, 
причины которых в некоторых 
случаях кажутся просто не­
объяснимыми.

Острая восприимчивость и 
впечатлител ь и о с т ь, легкое 
подчинение окружающим, по­
верхностное самосознание и 
переоценка собственных сил, 
неустойчивость характера и 
другие черты, которые непо­
следовательно проявляются у 
подростка, являются специ­
фичными и главными факто­
рами, способствующими пра­
вонарушению, которое, как 
правило, обходится обществу 
очень дорого.

В СЕМ перечисл « и н ы м
факторам в огромной сте­
пени способствует то, 

что несоверше н н о  л е т н и е  
обыкновенно элементарно не 
знают законов, недооценивают 
опасность своих поступков, 
которые многие из них совер­
шают, считая их шалостью 
или безобидным озорством.

М о л о д ы е  л ю д и  Цик- 
лаури, Хубулури и другие уг­
нали автомашину, катались 
два часа, затем бросили ее у 
Тбилисского моря. Их «озорст­
вом* воспользовались преступ­
ники, и оставленная без при­
смотра машина была ограбле­
на.

Семиклассникам одной из 
тбилисских школ вздумалось 
установить телефонную связь

друг с  другом, и они решили 
воспользоват ь с я для этого 
трубками таксофонов.

Все это совершили подрост­
ки 15— 17 лет. Во время след­
ствия выяснилось, что одним 
из факторов, способствовавших 
преступлению, являлось то, что 
они не знали законов, не уме­
ли дать оценку своему поведе­
нию, не ведали о границе, 
после которой проступок пере­
растает в  преступление.

Ныне у  нас в стране ведет­
ся  большая работа по право­
вому воспитанию молодежи. В 
некоторых республиках по 
распоряж ению  министерств 
п р о с в е щ е н и я  в стар­
ших класс#* средних школ 
факультативно ч и т а ю т с я  
п р е д м е т ы :  «Правоведе­
ние», «Основы Советского го­
сударства и права», «Основы 
трудового права* и другие. 
Республиканские и областные 
отделы общества «Знание» с 
помощью опытных работников 
суда, прокуратуры, адвокату­
ры, органов МВД и ученых- 
юристов организуют школы и 
курсы «Юных юристов», «Уни­
верситеты правовых знаний», 
«Теле- и радиоуниверситеты», 
всевозможные мероприятия по 
пропаганде права. В эту рабо­
ту активно включились проф­
союзные и комсомольские ор­
ганизации. Все это дает хоро­
шие результаты.

На страницах союзных и 
республиканских журналов и 
газет широко публикуются 
материалы об опыте правово­
го воспитания молодежи. Опыт 
п о к а з ы в ает, что разумно 
поставленная работа сразу же

дает положительные резуль­
таты.

Здесь уместно отметить, что 
великий гуманист Ян Амос 
Коменский, выдающиеся педа­
гоги Д. Ушинский и Я. Гоге- 
башвили были сторонниками 
обучения учащихся правовым 
нормам и придавали этоіі сто­
роне воспитания исключитель­
ное значение.

И ЕЩ Е ОДИН вопрос, на 
котором следует сосре­
доточить внимание. Мы 

хотим повторить общеизвест­
ную истину, что семья, роди­
тели—вот основа, на которой 
зиждется нравственное разви­
тие ребенка. Поэтому боль­
шое значение имеет внесе­
ние в программу родительских 
университетов курса по совет­
скому праву. Но это уже тема 
особого разговора.

В  нашей республике сдела­
но уже многое. Что же нуж­
но сделать еще для распро­
странения юридических зна­
ний среди населения? Об этом 
отчетливо говорится в реше­
ниях партии, содержащих 
конкретную программу дей­
ствий. Одно из главных зве­
ньев, на котором нужно со­
средоточить внимание органов 
просвещения, комсомола и 
других общественных органи­
заций, это учащ аяся моло­
дежь. Все, кто ответствен за 
воспитание молодежи, должны 
наметить практические меры 
развертывания правового все­
обуча.

В . Ж ВАНИ Я, 
народный судья, доцент.

НА МЕРИДИАНАХ 
С О Ц И А Л И З М А
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЯ 
В КАРПАТАХ

В БЛИЗИ города Жи­
вец на реке Соле, не­
подалеку от плотины

н ГЭС в Поромбке, сооружа­
ете# вторая в Польше пи­
ковая гидроаккумулирую­
щая ‘электростанция. Еже- 
нсдел ь н и к «ПОЛЬСКОЕ 
ОБОЗРЕНИЕ» сообщ а е т ,  
что со мощность более чем 
втрое превысит мощность 
первой электростанции.

ІІа  горе Жар будет сре­
зана вершина и сооружено 
искусственное водохрани­
лище. Отсюда насосами, ус­
тановленными в штольне, 
выдолбленной в скале, во­
да будет подаваться с вы­
соты 430 метров на лопа­
сти четырех турбин, а за­
тем поступать в  нижнее 
водохранилище на реке Со­
ле в  Поромбке. Турбоагре­
гаты будут работать только 
в часы пик, когда резко 
возрастает потребл е н п с 
электроэнергии. В  осталь­
ное время турбины будут 
перекачивать воду обратно 
в верхнее водохранилище. 
В  процессе его сооружения 
строителям предстопт вы­
везти миллионы кубомет­
ров грунта.

Этот полностью автома­
тизированный гидроэнерге­
тический объект предпола­
гается сдать в эксплуата­
цию в конце 1975 года.

ЗА  4 МИНУТЫ — 
ИЗОБРАЖЕНИЕ 
ОБЛАЧНЫХ 
ПОКРОВОВ

С АМУЮ разнообраз­
ную информацию, пе­
редаваемую метеоро­

логическими спутниками, 
находящимися на около­
земной орбите, принимает 
современная станция с уп­
равляемой антенной, кото­
рой оснащен Бухарестский 
институт метеорологии и 
гидрологии.

Бюллетень «Р У М Ы Н -  
СКИЕ ГОРИЗОНТЫ» сооб­
щает, что приемник стан­
ции принимает радпоэлек- 
трпческие сигналы, посы­
лаемые спутниками, н пре­
образовывает их в телеви­
зионные изображения пли 
в инфракрасный спектр. 
Станция оснащена также 
телефотографом, который 
постепенно, линия за лини­
ей, воспроизводит изобра­
жение, передаваемое спут­
ником. Полученные изобра­
жения запечатлевают об­
лачные покровы и значи­
тельные участки земной 
поверхности. Лишь за че­
тыре минуты •— такова

продолжительность приема 
изображения — можно по­
лучить глобальную инфор­
мацию о стадии и эволю­
ции облачных покровов па 
зна чптел ь н ы х  участках 
земной поверхности.

С помощью новой стан­
ции бухарестские метеоро­
логи могут за очень корот­
кий срок и в  прекрасных 
технических условиях со­
ставлять различные доку­
ментальные материалы для 
более точного прогноза по­
годы.

ГОРОД СТУДЕНТОВ

К КОНЦУ пятилетки в 
софий с к о м районе 
Дмрпенпца вырастет 

большой поселок — город 
студентов. Агентство «СО- 
ФИЯ-ПРЕСС» сообщ а с  т, 
что здесь, в новых корпу­
сах пятидесяти общежитий, 
рассчитаниых на 26 тысяч 
человек, поселятся буду­
щие врачи, инжеперы, аг­
рономы, учителя.

В  минувшем году была 
завершена первая очередь 
этого крупного строитель­
ства. В  восьми домах уже 
живут будущие специали­
сты.

Сооружение студенческо­
го комплекса приобретает 
все болыппн размах. Среди 
красивых жплых корпусов 
появится п здание поли­
клиники.

В  новый студенческий 
поселок предусмотрено пе­
ревести и некоторые учеб­
ные заведения.

Пройдет немного време­
ни, п здесь вырастет моло­
дой город, город для тех, 
кто овладевает наукой.

«ГАШЕК В РОССИИ»

НА ЧЕХОСЛОВАЦКОЙ 
армейской киносту­
дии идут съемки мно­

госерийного телевизионно­
го фильма «Гашек в Рос­
сии».

В этой ленте, сообщает 
ЧЕХОСЛОВАЦКОЕ ТЕЛЕ- 
ГРА Ф  Н О Е АГЕНТСТВО, 
будут широко использова­
ны материалы из до сих пор 
не публиковавшихся про­
изведений Ярослава Гаш е­
ка — автора сатирического 
романа «Похождения бра­
вого солдата Швейка».

Политический работник, 
агитатор и журналист, при­
нимавший деятельное уча­
стие в формировании п ук­
реплении Красной Армии в 
годы гражданской войны,— 
таким предстанет перед те­
лезрителями в этом филь­
ме Ярослав Гашек.

ГНЕВ АМЕРИКИ
Бурлят мощные антивоен­

ные демонстрации в США. 
А м е р и к а н с к и й  народ тре­
бует положить конец пре­
ступной войне, к о т о р у ю  
І І е н т а  гон ведет в  Индо­
китае, немец л е н и о выве­
сти все американские вой­
ска из Вьетнама, Лаоса и 
К а м б о д ж и .  Никогда рань­
ше Вашингтон не видел та-

Ш і і  І !  I І ІнГ>

На снимке внизу: американские ветераны вьетнам ­
ской войны идут к  зданию Капитолия в Вашингтоне, чтобы 
потребовать немедленного прекращения войны во В ьетна­
ме. На снимке ввер ху: американский ветеран бросает на 
ступени Капитолия ордена и медали, полученные им за 
участие в поаорной войне.

Ф ото Г . Боровика. АПН.

ких массовых выступлений, 
как в  антивоенной кампа­
нии нынешней весны. Аре­
ной борьбы стали улицы 
америка н е к о й  столицы, 
подступы к  Пентагону, ми­
нистерству юстиции.

Напуга и н ы е  размахом 
антивоенных выступлений 
власти вновь прибегли к 
проверенному способу «вос­
становления порядка» — 
полицейским силам, регу­
лярным войскам. Как из­
вестно, 3, 4 и 5 мая на ули­
цах п площадях Вашингто­
на было схвачено и броше­
но во временные концлаге­
ря па стадионе имени Кен­
неди и в  городском Колизее 
более 13.000 человек. За 
проволоку попали даже те, 
кто не принимал участия в 
демонстрации. Среди аре­
стованных были репорте­
ры, медики, пытавшиеся 
оказать йомощь раненным, 
служащие, спешившие на 
работу, подростки, шедшие 
в школу, просто прохожие. 
Вашингтонские судебные 
органы продолжают разби­
рать дела многих тысяч 
людей, арестованных в эти 
дни.

Однако, несмотря на тер­
рор властей, антивоенное 
движение в США продолжа­
ет нарастать. Один из ли­
деров негритянского дви­
жения Ральф Абернети не­
давно заявил: «Мы устали 
ждать. Мы устали от обе­
щаний и жестов. Мы тре­
буем прекращения войны 
в Юго-Восточной Азии, 
прекращения войны против 
обездоленных внутри стра­
ны».

Протесты против агрес­
сии в  Индокитае сливаются 
с выступлениями за граж­
данские права. В  них при­
нимают участие не только 
представители тех 300 ты­
сяч ветеранов, которые ока­
зались безработными, вер­
нувшись на родину, но п 
сотни представителей не­
гритянских оргаяпзапий, 
всех бедняков, лишенных 
э л ем е н т а р н ы х  прав на 
труд, сносное жилище, на 
жизнь без нищеты.



>

6 ИЮНЯ 1971 ГОДА •  3 СТР. За ря  ВОСТОКА
Н А В С Т Р Е Ч У  В Ы Б О Р А М

ВЕТЕРАН - ГИДРОСТРОИТЕЛЬ
«Ш кола Эсакия» —  такое 

понятие утвердилось на 
строительстве Ингурской 
гидроэлектростанции вскоре 
после того, как руководите­
лем этой грандиозной строй­
ки был назначен опытный 
инженер Николай Михайло­
вич Эсакия. Этот человек 
прошел большой, сложный 
путь от рядового инженера 
строительства Московского 
метрополитена до начальни­
ка ряда крупнейших строек 
страны. За многие годы ра­
боты он накопил богатейший 
опыт, которым охотно де­
лится с молодежью. Добрый 
ее друг и наставник Ни­
колай Михайлович Эсакия 
немало делает для того, что­
бы каждый гидростроитель 
обладал глубокими знания­
ми строительного дела.

Ветеран-гидростр о и т е л ь 
все свои силы и знания от­
дает благородному делу осу­
ществления гениальных ле­
нинских идей сплошной 
электрификации страны. Ро­
дина высоко оценила труд 
знатного специалиста, награ­
див его тремя орденами Л е­
нина. Н. Эсакия —  Герой 
Социалистического Труда, 
лауреат Ленинской и Госу­
дарственной премий.

Николай Михайлович поль­
зуется большим авторитетом 
и уважением среди многоты­
сячного коллектива строите­
лей энергетического гиганта 
республики. Под его руко­
водством в намеченный срок 
введены  в строй два агрега­
та Первой перепадной ГЭС 
Ннгурского каскада, досроч­
но завершаются работы по 
созданию Гальского водохра­

нилища, строительству ка­
менно-земляной плотины, 
многокилометровых напор­
ных тоннелей большого сече­
ния, отводящего канала, пе- 
репаднйй ГЭС-2. Форсируют­
ся  также работы по строи­
тельству крупнейшей в 
стране подземной ГЭС , удар­
ными темпами ведется раз­
работка котлована высотной 
арочной плотины. Скоро 
здесь начнется укладка же­
лезобетона. И во все это 
вложена немалая доля тру­
да Николая Михайловича 
Эсакия.

Б оевой ' программой для 
іш гурскнх строителей яви­
лось намеченное в Дирек­
тивах X X IV  съезда КПСС 
задание ввести в  действие в 
нынешней пятилетке мощно­
сти на Ингурской ГЭС. Ни­
колай Михайлович Эсакия

был делегатом истори­
ческого форума ком­
мунистов страны. А  се­
годня он про в о д и т  
большую организаторскую 
работу среди гидростроите­
лей, мобилизует их на борь­
бу за успешное выполнение 
предначертаний съезда.

Вот почему избиратели 
Ленинского избирательного 
округа №  3 0 2  города Зугди- 
ди единодушно выдвинули 
кандидатом в депутаты Вер-

К А Н Д И Д А ТЫ
НАРО ДА

ховного Совета Грузинской 
СС Р Н. М. Эсакия. Можно 
не сомневаться, что это вы ­
сокое доверие он с  честью 
оправдает.

Г. МИКАВА, 
председатель объединен­
ного постройкома. проф­
союза строительства И н- 
гуриГЭС, доверенное ли­
цо.

Этот снимок сделан в  М оскве в  дни работы X X IV  съ ез­
да КПСС нашим специальным фотокорреспондентом Г. В ах- 
тангадзе. Николай Михайлович Эсакия (второй справа) д е ­
лится с делегатами съезда своими мыслями о грандиозных 
предначертаниях партии, рассказы вает о строительстве Ин- 
гуриГЭС.

II А Г РАДЫ
ЗА САМООТВЕРЖЕННЫЙ ТРУД

В зале заседаний Президиума 
Верховного Совета Грузинской 
ССР состоялось вручение орде­
нов п медалей Советского Со­
юза большой группе рабочих 
и инженерно-технических ра­
ботников и служащих пред­
приятий железнодорожного 
транспорта, удостоенных пра­
вительственных наград за ус­
пехи, достигнутые в выполне­
нии заданий пятилетнего пла- 

перевозок и повышения эф­
фективности использования 
технических средств железно­
дорожного транспорта.

Указы о награждении зачи­
тал заведующий отделом на­
град Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР П. К. 
Цагареишвили.

Председат е л ь  Президиума 
Верховного Совета республи­
ки Г. С. Дзоценидзе вручил 
ордегі Ленина маневровому дис­
петчеру станции Навтлуги-ІІ 
Ш, Г. Мазмишвили, состави­
телю поездов станции Тбили- 
си-Грузовая М. К. Мирзаха- 
нову, маневровому диспетчеру 
станции Навтлуги-І И. К. Рез- 
г.ану'п старшему стрелочнику 
станции Навтлугн-ІІ А. Г. То- 
тонидзе.

Орден Октябрьской Револю- 
шш получают электросварщик 
Тбилисского локомотивного де­
по А. К. Гургенидзе, началь­
ник Тбилисского отделения 
Закавказской железной дороги 
Ш. И. Иоселиани, электроме­
ханик Тбилисского участка 
энергоснабжения Г. М. Цица- 
гп и другие.

Среди получивших орден 
Трудового Красного Знамени 
дежурный по станции Навтлу- 
гн-ІІ М. И. Абашидзе,, слесарь 
Навтлугской дистанции пути 
Н. Ф. Антидзе, осмотрщик 
Тбилисского вагонного депо 
М. Д. Аргуташвилп, началь­
ник Тбилисского локомотивно­
го депо Л. К. Каландадзе, на­
чальник Тбилисского электро- 
ваГОноремонтного завода А. А. 
Масхарашвили, главный ипже- 
нер Тбилисского отделения За­

кавказской железной дороги 
Г. И. Церетели, бригадир 
Тбилисской дистанции пути 
С. И. Хуцианидзе и другие.

Орден «Знак Почета» полу­
чили электромеханик Тбилис­
ской дистанции сигнализации 
н связи А. М. Барнов, началь­
ник цеха Тбилисского элек- 
тровагоноремонтн о г о  завода 
П. Ф. Батонисашвнли, плотник 
Тбилисской дистанции граж­
данских сооружении Ж. П. 
Бсрая, секретарь партийного 
комитета Тбилисского электро- 
вагоноремоптного завода 3. М. 
Гилаури, слесарь Тбилисской 
дистанции пути В. В. Гигаури, 
заместитель начальника За­
кавказской железной дороги 
Г. II. Жоржоладзе, машинист 
Тбилисского локомотивного де­
по Р. С. Надпрашвили, осмотр­
щик Тбилисского вагониого 
депо В. Г. ГІапшіашвпли и 
другие.

Медаль «За трудовую доб­
лесть» получили 19 человек.

Медаль «За трудовое отли­
чие» получили 25 награжден­
ных.

Выступившие от имени на­
гражденных начальник За­
кавказской железной дороги 
Г. II. Кадагидзе, электросвар­
щик Тбилисского локомотив­
ного депо А. К. Гургенидзе, 
составитель поездов станции 
Тбилисй-Грузовая И. Т. Поц- 
хверашвили, старший инспек­
тор Тбилисского строительного 
управления Закавказской же­
лезной дорогй Т. Я. Мамаца- 
ш в и л и  горячо поблагодарили 
партию и правительство за вы­
сокую опенку их труда, заве­
рили, что будут трудиться еще 
самоотвержепнее, чтобы внести 
свой достойный вклад в ус­
пешное претворение в жизнь 
исторических решении XXIV 
съезда КПСС.

Г. С. Дзоцеішдзе сердечно 
поздравил награжденных, ио- 
желал им новых больших 
творческих успехов, здоровья, 
счастья в  личной ж и з н и .

(ГрузТА Г).

РАССКАЗ 0 СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
Д Е М О К Р А Т И И  ,

В  Г осу дар ст вен н ой  р ес п у б ­
ли к ан ск ой  библиот еке им ени  
К. М арк са от кры лась вы ст ав­
ка литературы на тему «В ы ­
боры  в  Совет ы». О на зн а к о ­
мит с  ист орией со вд а н и я , р а з ­
вития и совер ш ен ст во ва н и я  
совет ской избират ельн ой  си ­
стемы —  сам ой  дем ократ иче­
ской в  м ире.

В ы ст авлен ы  работ ы В. / / .  
Л ен и н а  «Р ечь  об  обм ан е н а ­
р од а  л о зу н га м и  с во б о д ы  и р а ­
венст ва», «Д ек л а р а ц и я  п рав  
т рудящ егося  и эксп луат и руе­
м ого н ар ода» . Отчетный д о ­
клад Ц К КПСС X X /V  с ъ е з д у .  
Ком м унист ической партии Со­
вет ского С ою за, с которым в ы ­
ступил Г ен ер а л ь н ы й  с е к р е ­
тарь Ц К КПСС Л .  / / .  Б р еж н ев , 
и е г о  р е ч ь  на торжественном  
за седа н и и  Ц ент рального К о ­
митета. Компартии Г р у зи и  и 
В ер х о вк о го  Совета Г рузи н ск ой  
ССР «Пятьдесят лет Совет ской

Грузи и ». Экспонирую т ся так­
ж е  «Конституция ( О сновной  
З ак он ) С ою за  С овет ских Со­
циалист ических Р есп убли к », 
«Конституция ( О сновной  За­
кон) Г р у зи н ск ой  Совет ской Со­
циалист ической  Р есп убли к и », 
У к а зы  П р ези ди ум а В ер х о вн о ­
го  Совет а СССР «Об о сн овн ы х  
п р авах  и обяван пост ях р ай он ­
ны х Совет ов депутатов тру­
д я щ и х ся » , «Об о сн овн ы х  пра­
в а х  и обязан н ост ях гор од ск и х  
и р ай он н ы х  С овет ов депутатов 
т рудящ ихся» и д р у ги е  ва ж н ы е  
документы.

С одерж ат ельно оф орм лен ы  
ст енды «Советы и эконом ика»  
« Д ел а  и дум ы депутатов» 
«Расцвет  гр у зи н ск ой  соц и ал и ­
ст ической нации», р а с с к а зы в а ­
ю щ и е о больш ой  работе о р га ­
нов власти п о  вы п ол н ен и ю  п ла­
н ов д а л ь н ей ш его  подъ ем а эк о­
номики и культуры страны.

(Г р у зТ А Г ) .

ГОРДОСТЬ НАГОМАРИ
Далеко вокруг раскинулись 

на пригорках чайные планта­
ции колхоза «Сакартвело» 

села Нагомари. Чай—источник 
богатства хозяйства, матери­
ального благосостояния его 
тружеников. Не узнать сейчас 
села. Красивые здания, спор­
тивные площадки, электриче­
ское освещение, асфальтиро­
ванные дороги—вот что опре­
деляет облик сегодняшнего 
Нагомари, одного из сел Ма- 
харадзевского района.

Солнечное летнее утро. Ро­
са еще покрывает матовые 
листочки чайных кустов, а на 
плантациях давно ужо спо­
рится работа—идет сбор чая.

По дорогам мчатся машины, 
груженные ценным сырьем. 
Спешат водители—чем быст­
рее они доставят на фабрику 
чайный лист, тем качествен­
нее будет готовая продукция.

СОВЕТСКИЙ

По почину махарадзевских 
чаеводов в нашей республике 
в  нынешнем году началась 
борьба за 300.000 тонн сорто­
вого листа. И кому, как не 
махараХзевцам, идти в аван­
гарде этого патриотического 
движения!.. '

Свыше двух десятков лет 
возделывает эту ценную куль­
туру Тамара Ахаладзе, кол­
хозница из села Нагомари. В 
1960 году она получила дип­
лом агронома, но профессия 
сборщицы чая не изменила, 
осталась работать на зеленых 
плантациях. Приобретенные 
знания помогают ей добивать­
ся высоких урожаев.

В  минувшей пятилетке на- 
гомарцы дали стране 6.983 
тонн «зеленого золота», на 700 
тонн больше, чем предусмат­
ривалось планом. За Тамарой 
Ахаладзе закреплена планта­

ция в 0,4 гектара. За пятиле­
тие она собрала со своего 
участка более 17 тонн чайно­
го листа. Только в прошлом 

’ году сдала на приемный 
пункт три тонны сырья.

Успешно начали труженики 
хозяйства первый в нынеш­
ней пятилетке сезон. В  этом 
году они обязуются получить 
1.500 тонн ч а я — превысить 
на 150 тонн годовое задание. 
А всего в девятой пятилетке 
Тамара Ахаладзе и ее .товари­
щи по труду дадут Родине 
7.412 тонн чайного листа—на 
500 тонн больше плана.

—Взвесив свои возможно­
сти, — говорит Т. Ахаладзе, — 
я взяла обязательство собрать 
за пятилетку 20 тонн сырья. 
Из них 4  тонны сдам в  этом 
году.

Верим, что Тамара Никифо­
ровна Ахаладзе справится и

с этим заданием. Давно уже 
утвердилась за ней слава ма­
стера своего дела. ІІа участ­
ке Ахаладзе не найти огру­
бевших флешей, лист она со« 
бирает в любую погоду, а по­
тому более 82 процентов сда­
ваемого ею сырья—первого 
сорта.

К тому же Тамара Никифо­
ровна—прекрасный шелковод. 
Ежегодно она сдает государ­
ству 50—60 килограммов ко­
конов тутового шелкопряда.

С. чувством полной ответст­
венности трудится в  эти дни 
знатная сборщица чая. Одно­
сельчане Тамары Ахаладзе 
оказали ей высокое доверие, 
назвав своим кандидатом * 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской ССР. Доверие то­
варищей по труду она оправ­
дает новыми победами в тру­
де.

Н. КИНКЛАДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

Н а  с н и м к е :  Там ара А халадзе.
Ф ото 3 . Самсония.

ОБРАЗ ЖИЗНИ КТО СЕЕТ ДРУЖ БУ-ПОЖ ИНАЕТ ВЕРНОСТЬ
«Все мы. в какой бы республике мы ни жяли, — 

советские патриоты, дети одной социалистической Роди­
ны. Наша родная земля, Отчизна наша — это необъят­
ные просторы, раскинувшиеся от Тихого океана до Бал­
тийского моря, от Северного Ледовитого океана до Па­
мира и Кавказа. II  все, что создано на этой земле рука­
ми людей — великолепные города, гигантские промыш­
ленные комплексы и цветущие нивы, каскады электро­
станций, ценности духовной культуры, — все это резуль­
тат общего труда, наше общее достояние, достояние со­
ветского народа».

Так говорил в своей рсчп на торжественном заседа­
нии в Тбилиси, посвященном 50-летпю Советской Грузии 
и образования Комиартпи Грѵзпи. Генеральный секре­
тарь ЦК КПСС товарищ Л. Й. Брежнев.

Всликне завоевания советского социалистического 
строя, нерушимая дружба и взаимопомощь советских на­
родов. как в  зеркале, отразились в  истории нового соци- 
листического города Рустяпп.

Хорошо известно, что Рустави строила вся страна, 
п вся страна готовила кадры для его предприятий. А се­
годня руставцы передают свой опыт и знания метал­
лургам, химикам, строителям, машиностроителям, це­
ментникам России п Украины. Азербайджана и Ар- 
менпи, Латвии и Узбекистана... Во все конны страны 
идет продукция руставскпх заводов.

Вот что говорят и пишут о Рустави. о нерушимой 
дружбе, связывающей руставцсв с тружениками разных 
республик страны.

КРЕПКИ УЗЫ 
БРАТСТВА
Из выступления кандидата в 
члены Политбюро ЦК КПСС, 
первого секретаря ЦК Ком­

партии Узбекистана 
Ш. Р. РАШ ИДОВА 

на митинге дружбы в  Руста­
ви 12 мая 1971 года.

Особенно ярко дружба меж­
ду грузинским и узбекским 
народами, между всеми наро­
дами Страны Советов прояви­
лась в суровый для нас 1966 
год, когда столицу нашей 
республики Ташкент потрясло 
одно из сильнейших земле­
трясений. Но мы, ташкент­
цы, не остались одинокими. 
Вся страна пришла нам на 
помощь. Среди посланцев стра­
ны были тысячи представите­
лей из Грузин.

Руставскиіі ордена Ленина 
трест Д» 1 Министерства стро­
ительства Грузинской ССР 
создал специальное строп-

' Л А А А Л А Л Л Л Л ^ Л Л Л Л і ^

тельное управление «Таш- 
кентстрой». Более 200 рустав- 
цев — специалистов разных 
профилей прибыли в Таш­
кент. Много труда и энту­
зиазма вложили в восстанов­
ление нашей столицы брига­
да Героя Социалистического 
Труда Шота Модебадзе, брига­
да Джемала Кучава, прораб 
Реваз Тсвдорадзе и другие. 
Более 23 тысяч квадратных 
метров жилья за короткий 
срок построили для нас гру­
зинские строители.

Узбекский народ глубоко 
благодарен пм за эту брат­
скую помощь. Один из луч­
ших кварталов Ташкента мы 
назвали Грузинским квар­
талом, лучшую улицу — Ру- 
ставском улицей, лучший про­
спект — проспектом Руставе­
ли, где воздвигли монумент 
дружбы между грузинским и 
узбекским народами.

Многие представители ва­
шего города за доблестный 
труд по восстановлению Таш­
кента были награждены ор­
денами и медалями СССР, По­

четными грамотами, памятны­
ми значками «Строителю 
Ташкента».

Мы благодарны вам и за то, 
что в  тяжелые для нас ми­
нуты вы приютили многие 
узбекские семьи. И сегодия в 
Рустави жпвут и работают на 
заводе химического волокна 
наши юноши и девушки.

Знаем мы н о том, что в 
руставском институте «Груз- 
гішромез* проектируется рас­
ширение Бекабадского метал­
лургического завода, или, как 
его иначе называют, «Большо­
го Бекабада», и выражаем 
нашу братскую благодарность 
проектировщикам и конструк­
торам Рустави.

Наша дружба нерасторжима. 
Она выражена и в  материаль­
ной помощи друг другу. Из 
Рустави в  Узбекистан посту­
пают трубы н стальной лист, 
башенные краны и минераль­
ные удобрения. В свою оче­
редь Узбекистан присылает в 
Рустави экскаваторы, электро­
кары, оборудование для пред­
приятий химической промыш­
ленности и другую продук­
цию.

ЕДИНСТВО
ЦЕЛИ

Е. ВАЙ Н РУБ. 
конструктор Минского авто­
мобильного завода, Герой Со­

ветского Союза.

Директивами X X IV  съезда 
КПСС намечено довести вы­
пуск автомобилей в 1975 году 
до 2—2,1 миллиона штук, уве­
личив при этом производство 
грузовых автомобилей иример- 
но в 1,5 раза и легковых—3.5— 
3.8 раза. Эти цифры радуют' и 
вызывают гордость.

Наш завод за годы восьмой 
пятилетки обновил ассортп- 

• мент выпускаемых изделий. 
Нам необходимы были сталь­
ной лист и трубы определен­
ных размеров и профилей, 
которые выпускаются на Ру­
ставском металлургическом 
заводе. Как близкого друга 
приняли меня в Рустави. Оз­
накомились с заказами и сра­
зу же приступили к их вы­
полнению. Трубы м и н с к и е  
автомобилестроители получи­

ли своевременно и в  доста­
точном количестве.

Сейчас мы успешно осваи­
ваем производство автопоез­
дов повышенной грузоподъем­
ности для международных и 
междугородных перевозок. И 
для этих автопоездов нужны 
трубы, изготовляемые, л . Р у-. 
ставя. Мы уверены, чтег все 
наши заказы будут в срок 
выполнены руставскимп ме­
таллургами.

Единство цели объединяет 
нас, ведет к новым успехам.

ЗАЛОГ НАШИХ 
УСПЕХОВ

А. ХА РК ЕВИ Ч , 
редактор многотиражной га­
зеты  «Строитель» ордена Л е­
нина треста «Запорожстрой».

Крепкими узамп творческо­
го содружества связаны кол- 

■лективы двух крупнейших 
трестов страны — «Запорож­
строй» л «Зак м е т а л л у р г -  
строй». Трудовое соревнова­
ние этих трестов, которое 
стало традиционным, оказы­
вает неоценимую помощь кол­
лективам в выполнении про­
изводственных планов, способ­
ствует дальнейшим успехам 
в  борьбе за индустриализа­
цию строительства.

Это соревнование — одно из 
ярких свидетельств неруши­
мой братской дружбы грузин­
ского и украинского народов. 
Мне посчастливилось побы­
вать в Грузии в дни ее слав­
ного полувекового юбилея в 
качестве посланца Запорожья.

Меня и моих друзей из 
Запорожья в первую очередь 
интересовала жизнь РустаЬи. 
Мы увидели, как растет и 
развивается этот крупный ин­
дустриальный центр Грузии.

Очень интересными были на­
ши встречи с передовыми 
строителями вашего города — 
В. Пурцеладзе, В. Гвоздико­
вым, А. Циклаури и другими. 
Мы тщательно изучили их ме­
тоды труда. Особенно нас 
заинтересовал сетевой график, 
применяемый на строитель­
стве объектов «большой хи­
мия». Думаем перенять у 
вас опыт работы по этому

графику. Интересует нас и 
ваша технология монтажа 
зданий из крупных элементов 
и деталей.

ЧУДЕСНЫЙ
СПЛАВ

Джангир М У С ТА Ф А ЕВ, 
сталевар Азербайджанского 
трубопрокатного завода име­
ни Ленина, кавалер ордена 

Ленина.

Пятнадцать лет назад я  и 
МОЙ грузинский коллега, ста­
левар из Рустави, ныне Герой 
Социалистического Т р у д а  
Амирай Ііанцулая выдали в 
Рустави первую плавку друж­
бы и заключили договор о со­
циалистическом соревновании. 
В  апреле нынешнего года, 
когда Амнраи приехал в Сум­
гаит, мы вновь выдали плав­
к у  дружбы, причем на два 
часа раньше графика. Мы 
посвятили ее 50-летпю Совет­
ской Грузии.

15 лет дружбы, постоянно­
го соревнования — это нема­
ло. За эти годы нами выданы 
тысячи тонн стали — целое 
.море металла.

Мы, сумгантекие сталевары, 
многим обязаны руставскнм 
друзьям. 11а Руставском ме­
таллургическом заводо прохо­
дила практику большая груп­
па азербайджанских юношей. 
Их учителями были такие 
прославленные грузинские 
сталевары, как депутат Вер­
ховного Совета СССР М. Спан- 
дѳрашвилп, И. М е т р е в е л и, 
М. Шубитидзе, Г. Берека- 
швплп, 3. Кавелашвплн, ма­
стера В. Гигиберия, Г. Сигуа 
н другие.

И сейчас руставцы оказы­
вают нам неоценимую по­
мощь.

Нужно сказать, что не толь­
ко сталевары, но и трубо­

прокатчики Сумгаита самым 
внимательным обраэом. изуча­
ют опыт руставцев. Они не 
раз ездили в Рустави и пере­
нимали опыт внедрения авто­
матики на трубопрокатных 
агрегатах блюминга.

Навда -др-ужба крепка, как 
сталь, “-которую мы выдаем,', 
она из самого чудесного спла­
ва.

ЗАКОН СЕРДЕЦ
С. ВАРДАН ЯН , 

старший аппаратчик цеха 
полимеризации Ереванского 
химического комбината име­
ни Кирова, депутат В ер хо в­

ного Совета СССР.

Наш ордена Трудового Крас- 
пого Знамени химический ком­
бинат является одним из ве­
дущих предприятий химиче­
ской промышленности страны.

В Грузию, и в частности в 
Рустави. мы посылаем раз­
личные виды ваирнта и латек­
са, каустическую соду, соля­
ную кислоту и другую про­
дукцию.

Крепкие узы дружбы связы ­
вают нас с химиками Рустави.

На нашем заводе и других 
химических п р ед п р и яти ях 
Еревана и Кпровакана прохо­
дила практику большая груп­
па ’руставских. юношей и де­
вуш ек. Сейчас' они уверенно 
стоят у  многочисленных аппа­
ратов и станков Руставского 
химического комбината, заво­
да химического волокна ц в 
ряде случаев опережают нас, 
своих учителей, в  работе.

У  руставскпх химиков нам 
есть что перенять. Они впер­
вые в стране автоматизирова­
ли цех конверсии метана. Ка- 
пролактам, выдаваемый ими, 
близок к мировым стандар­
там. Это отрадное явление.

Всего несколько высказыванпіі, по как красноречиво 
они свидетельствуют о том, что дружба и взаимопомощь 
советскими людсіі даст замечательные плоды, способствует 
успеху общего дела, нашему продвижению вперед.

Таков наш советский образ жизни, возможный толь­
ко в социалистическом обществе, где каждый трудится во 
пмя достижения общей цели.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЙ ГРУЗИНСКОЙ ССР 
РАБОТНИКАМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ЗАСЛУЖЕННОГО АГРОНОМА ГРУЗИНСКОЙ ССР:

Джанджалпя Сергею Ива­
новичу — прорабу строитель­
ного управления «Трансспец- 
строй» треста № 1 «Закметал- 
лургстрой*.

Джапаридзе Георгию Вик­
торовичу — главному агроно­
му Моквского чанного сов­
хоза Очамчпрского района.

Джиджавадзе Рамизу Шаки­
ровичу — агроному Цихис-

Продолжение. Начало см. ш 
Номере от 5 июня с. г.

дзнрекого цитрусового совхо­
за Кобулетского района.

Джорбеиадзе Ксенин Мои­
сеевне — заведующей биохи­
мической лабораторией Цу- 
лукидзевской чайной фабрики.

Джорбенадзе Христоф о р у  
Л азаревичу —  директору Грма- 
гельского цитрусового совхо­
за Л анчхутского района.

Дзагнидзе Нине Лукьянов- 
ве — старшему экономисту 
отдела Центрального статисти­

ческого управления при Сове­
те Министров Грузинской ССР.

Дзадзамня Варламу Ивано­
вичу — главному агроному 
коліоза имени С. Орджоники­
дзе села Орджоникидзе Ца- 
ленпжпхекого района.

Далакишвиля Индико Геде- 
ванбвичу — пачальнпку госу­
дарственной инспекции семе­
новодства Каспского района.

Даначеву Азарню Мпрофе- 
евочу — главному агроному 
Авранлойского молочно-кар- 
тофелеводч е с к о г о совхоза 
Цалкского района.

Дарсалня Любови Алексеев­
не — агроному колхоза имени 
Маркса села Напичхово Чхо- 
роцкуского района.

Датпшвпли Вахтангу Васи­
льевичу — агроному Кпспс- 
хевского виноградарского сов­
хоза Телавского района.

Датуашвнли Георгию Алек­
сеевичу — старшему научному 
сотруднику Грузинского зоове­
теринарного учебно-исследова­
тельского института.

Дгебуадзе Елизавете Каля- 
стратовне — научному сотруд­
нику Грузинского зооветери­
нарного учебно-исследоввтель- 
ского института.

Девидзе Елисею Проклови- 
чу — заведующему Цнорскнм 
государственным сортоиспы­
тательным участком овощных 
и бахчевых культур Сигнах- 
ского района.

Дмитриеву Леониду Алек­
сеевичу — помощнику заве­
дующего Сухумским государ­
ственным сортоиспытатель­
ным участком табака.

Долндзе Григорию Николае­
вичу — энтомологу отдела 
республиканской санэпидстан­
ции Министерства здравоохра­
нения Грузинской ССР.

Долидзе Михаилу Игореви­
чу — главному агроному кол- % 
хоза «Ахалгазрда комунисти» 
села Дзимити Махзрадзевско- 
го района.

Жвания Беньямииу Ермолз- 
евичѵ — агроному Министер­
ства сельского хозяйства Аб­
хазской АССР.

Жвания Ольге Гуджоев- 
не — пенсионерке.

Жоржолпапи Отару Варла­
мовичу  заместителю уп­
равляющего Цхалтубскцм рай­
онным отделением республи­

канского объединения «Груз- 
сельхозтехника».

Зарнадзе Какуце Семенови­
чу — директору Аргветского 
виноградарского совхоза Зес- 
тафонского района.

Зауташвнли Тамаре Алек­
сандровне — участковому аг­
роному головной коконосу­
шилки Телавского района.

Зивзпвадзс Вахтангу Тенги­
зовичу — председателю меж­
колхозного совета питомничье- 
его хозяйства Маяковского 
района.
• Зоделава Левану Несторови­

чу — заведующему опорным 
пунктом виноградарства и ви­
ноделия Академии наук Гру­
зинской ССР.

Изория Галактиону Василь­
евичу — директору государ­
ственного питомннчьего хо­
зяйства Зугдидского района.

ІІнасаридзе Марии Иосифов­
не — инспектору Управления 
сельского хозяйства Ахалцпт- 
ского района.

ІІоселпани Ивану Валерья­
новичу — преподавателю Лл- 
іодсхского сельскохозяйствен­
ного техникума.

Казанджяну Михаилу Ара- 
келовпчу — заместителю на­
чальника государстве и н о й  
хлебной инспекции Министер­
ства заготовок Грузинской 
ССР.

Калаидадзе Тамаре Влади­
мировне — начальнику конто­
ры озеленения Октябрьского 
района г. Тбилиси.

Капанадае Арчилу Яковле­
вичу — агроному Министер­
ства сельского хозяйства Гру­
зинской ССР.

Кярсанидзе Корнелию Спи­
ридоновичу •— инженеру-тех- 
нологу треста «Чай-Грузмя*.

Кафпеву Михаилу Нерсесо­
вичу — старшему государст­
венному инспектору Мини­
стерства заготовок Грузин­
ской ССР.

Качкячишвили Акакию Мел- 
коевичу — начальнику госу­
дарственной инспекции семе­
новодства Адигенского района.

Кварацхелия Александ р у 
Тимофеевичу - -  главному аг­
роному но многолетним куль­
турам Министерства сельско­
го хозяйства Абхазской АССР.

Кварацхелия Амирану Алек­
сеевичу — инспектору Зуг- 
дидской межрайонной госу­
дарственной инсиекции заго­
товок.

Кварацхелия Ксении Ар­
сеньевне — агроному Кохор- 
ского совхоза Гальского райо­
на.

(Продолжение следует).

4848484853484889232323482323534823



За р я  ВОСТОКА. 6 ИЮНЯ 1971 ГОДА •  4 СТР.

С В О Б О Д Н О Е  В Р Е М Я
К А К  ' у I У  Р И 3 М:

Е Г О О Т Д Ы Х ,

З Д О Р О В Ь Е ,

З Н А Н И ЯИСПОЛЬЗОВАТЬ?

ВА Ш О Т П У С К
Увеличение общей продол­

жительности свободного вр е­
мени трудящ егося —  одно 
из важ нейш их достижений 
наш его социалистического 
общ ества. Если десять лет 
назад 55 процентов рабочих 
и служ ащ их имели отпуск 
продолжительностью менее 

15 рабочих дней, то сейчас 
три пяты х общего числа тру­
дящ и хся пользую тся правом 
на еж егодный отпуск про­
долж ительностью  свыш е 18 
дней, а 34 процента — 24 дня 
и более. К этому надо доба­
ви ть  104 вы хо д н ы х  дня. По­
лучается треть года!

В  перспективе объем сво ­
бодного времени и, следова­
тельно, потребность в  пла­
номерной организации отды­
ха  будет возрастать. В  этой 
связи  огромную роль при­
обретает дальнейш ее разви ­
тие курортной сети и туриз­
ма. В  Д ирективах съезда 
партии сказано: «Осущ ест­
ви ть мероприятия по широ­
кому развитию  туризма, у к ­
репить его материальную 

базу, разви вать речные, мор­
ские, железнодорожные, а в ­
томобильные и воздуш ные 
туристские марш руты. Р ас­
ширить строительство гости­
ниц, кем пингов и других 
объектов для обслуживания 
туристов».

Р уководствуясь решениями 
партии и правительства, 
Совпроф Грузии совместно с 
Республиканским  советом по 
туризму и экскурсиям и 
Грузсоветкурортом разрабо­
тал  перспективный план 
развития курортного и т у ­
ристского строительства в 
республике.

В  настоящ ее время в  рес­
публике действую т 74 здр ав­
ницы  профсоюзов, в  которых 
только в  минувш ем году от­
ды хало около 400 ты сяч  тру­
дящ и хся со в с е х  угрлков н а­
шей страны. Ещ е одна х а ­
рактерная цифра. В  восьмой 
пятилетке на развитие ку ­
рортов было израсходовано 
более 40 миллионов рублей,

О. ЦАНАВА. 

секретарь Совпрофа Грузии.

О

а на строительство и разви­
тие туризма — более 15 мил­
лионов рублей. Это позволи­
ло увеличить количество 
мест на турбазах ещ е почти 
на ш есть тысяч.

Для максимального ис­
пользования курортных зон, 
а такж е увеличения сети са ­
наториев, пансионатов, до­
мов отды ха, кемпингов и ту ­
ристских баз создан гене­
ральный план реконструк­
ции Черноморского побе­
режья. Предполагается по­
строить двенадцать крупных 
городов-курортрв. Одновре­
менно они смогут принять до 
полумиллиона отдыхаю щ их. 
Такие известные курорты, 
как Кобулети, Гагра, Новый 
Афон, Пицунда, Очамчире, 
превратятся в крупнейшие 
курортные комплексы. Здесь 
будут созданы  м аксимальные 
условия для полноценного 
отды ха и лечения трудящ их­
ся. Больш ие изменения про­
изойдут на курортах Боржо­
ми, Цхалтубо, Бахм аро, С а- 
ирме и других.

Развитие индустрии отды­
ха, намеченное партией и 
правительством, —  дело не 
только профсоюзов, но и раз­
л и чн ы х ведомств, организа­
ций, министерств. К  сожа­
лению, сегодня еще нельзя 
сказать, что все они заинте­
ресованно относятся к соз­
данию сети туристско-оздо- 
ровительны х учреждений в 
республике.

Туризм и экскурсии стали 
действенны м  средством идей­
но-политического и физиче­
ского воспитания, повыш е­
ния культурного уровня тру­
дящ ихся.

Совпроф Грузии и Респуб­
ликанский совет по туризму 
К экскурсиям ставят перед 
собой задачу максимального 
развития массового туризма.

Трудно указать на геогра­
фической карте страны  та­

кой уголок, где бы не побы­
вали представители Грузии. 
Однако наибольшее значе­
ние мы придаем самому м ае- -  
совому виду туризма—похо­
дам выходного дня. Только в 
окрестностях Тбилиси име­
ются десятки мест, где можно 
хорошо отдохнуть. В  настоя­
щ ее время туристские сек ­
ции работают в  3.520 ф из­
культурны х коллективах 
учебны х заведений, заводов 
и фабрик, учреждений, кол­
хозов и совхозов. К 1970 го­
ду в  республике было проло­
жено свы ш е 300 маршрутов 
походов выходного дня и 
многодневных путешествий.
В  слетах, в  тематических 
вечерах, м ассовы х турист­
ски х мероприятиях приняло 
участие свы ш е 60 ты сяч че­
ловек. Больш ая работа про­
ведена Совпрофом совмест­
но с ЦК ЛКСМ  Грузии по во­
влечению  молодежи в похо­
ды  по местам революцион­
ной, боевой и трудовой славы  
советского народа.

В се это свидетельствует о 
росте туризма в республике. 
Однако советам и комитетам 
профсоюзов предстоит еще 
многое сделать. Они должны 
оказать большую помощь 
туристско экскурсионным 
организациям в  развитии 
массового туризма.

Развитию туризма в рес­
публике мешает н ехватка 
туристского инвентаря и 
снаряжения, а такж е отсут­
ствие клубов туристов, пунк­
тов проката инвентаря. Все 
эти вопросы должны найти 
свое решение в  нынешней 
пятилетке.

Туризм заслуж ивает са­
мого серьезного внимания. 
Для того, чтобы он стал под­
линной индустрией отдыха, 
партийные, советские, проф­
союзные и комсомольские 
организации должны оказать 
любителям путешествий все ­
стороннюю помощь и под­
держку.

Ш С П О Р Т

Н а  с н и м к е :  в  туристском походе.

В  п о м о щ ь  
п у т е ш е с т в е н н и к у

И з д а т е л ь с т в о  «С аб ч о - 
т а  С а к а р т в е л о *  в ы п у с т и ­
л о  н а  гр у зи н с к о м  я з ы к е  
п у т е в о д и т е л ь , в  к о т о р о м  
р а с с к а з ы в а е т с я  о  ст о л и ­
ц е Г р у зи и  — Т би л и си , 
в то р о м  и н д у ст р и а л ь н о м  
ц е н т р е  р е сп у б л и к и  —  
К у т а и си , о  м о р с к и х  в о ­
р о т а х  Г р у зн и  — д р е вн е м  
П оти  и ст о л и ц е  А дж а­
рии —  Б а ту м и . П у те во ­
д и т е л ь  б о га т о  и л л ю стр и ­
р о в а н .

Т и р аж о м  п я т ь  т ы с я ч  
э к зе м п л я р о в  н а  а н гл и й ­
с к о м  я з ы к е  в ы п у щ е н  
с п р а в о ч н и к  « С у х у м и » . 
Л ю б и тел и  п у т е ш е ст в и й  
н а й д у т  в  б у к л е т е  в с е  н е ­
о б х о д и м ы е с в е д е н и я  об  
и ст о р и ч е ск о м  п рош л ом  и 
с е го д н я ш н е м  д н е  ст о л и ­
цы  А б х а зи и . А вто р  и с о ­
с т а в и т е л ь  к н и г  —  В. Си­
х а р у л и д з е .

Р е с п у б л и к а н с к и й  с о ­
в е т  п о т у р и зм у  и э к с ­
к у р си я м  р е гу л я р н о  и з д а ­
е т  т у р и с т с к у ю  л и т е р а т у ­
р у . У ж е в ы ш л и  с п р а в о ч ­
н и к и . п р о с п е к т ы , б у к л е ­
т ы . п у т е в о д и т е л и , п о с в я ­
щ е н н ы е  д о с т о п р и м е ч а ­
т е л ь н ы м  м е ст а м  р е с п у б ­
л и к и . С оеди  н и х  — « Г а г ­
р а » . « Р у с т а в и » . «В ар д - 
з и а *  и  др .

В  б л и ж ай ш ее в р е м я  в  
М о с к в е  в ы й д е т  в  е з е т  
к р а с о ч н о  о ф о р м л ен н ы й  

а л ьб о м  « Г р у зи я  т у р и с т ­
с к а я » .

ПЛАНЫ, ПРОБЛЕМЫ, ПЕРСПЕКТИВЫ
Лето вступает в  своп права. В  семьях, среди друзей 

обсуждаются планы, как и где провести отпуск или кани­
кулы, как лучше использовать два выходных дня, намеча­
ются маршруты и поездки.

О том, сколько туристов посетит в ныпешнем году Гру­
зию, по каким маршрутам они пройдут, что делается для 
развития туристско-оздоровительной сети рассказывает 
председатель Грузинского республиканского совета по ту­
ризму и экскурсиям Иван Иосифович Гарибашвпли.

— Ежегодно сотни тысяч 
жителей городов н сел нашей 
страны проводят свободное 
время в интересных походах и 
путешествиях, стремясь не 
только отдохнуть, но и глубже 
изучить родной край»

Грузия привлекает туристов 
не только обилием солнца и 
тепла, великолепными памят­
никами старины, но и не ме­
нее впечатляющими новострой­
ками. Любителей путешество­
вать по неизведанным тропам 
Мта-Тушети и Хевсурети, жи­
вописным уголкам Сванети, 
лазурным берегам Абхазии и 
Аджарии, горным ущельям 
Юго-Осетип, плодородным до­
линам Картли и Кахетп с

Т р у д я щ и ес я  р есп у б л и к и  е ж е го д н о  посещ аю т  
десят ки ст ран м и ра. У сп еш н о  р азви ва ю т ся  наш и  
туристские с в я з и  с  Б о л га р и е й , Ч ех о сл о ва к и ей , 
Г Д Р , В ен гр и ей , П ол ьш ей , Р ум ы н ией , М НР, а  так­
ж е  с  Ф р а н ц и ей , Ф и н л я н ди ей , Ит алией и  рядом  
д р у ги х  стран.

З а п о с л е д н е е  вр ем я  за р у б еж н ы е  туристские 
п о езд к и  с о в е р ш и л и  м н оги е  р а б о ч и е  и  сл у ж ащ и е, 
к ол х озн и к и  и у ч е н ы е , студенты и деят ели  куль­
туры. В с е  б о л ь ш е е  р асп р ост ран ен и е получаю т  
с п ец и а л и зи р о в а н н ы е  п о езд к и  по так н а зы ва ем о ­
м у от р аслевом у  при н ц ип у. Так, н ап р и м ер , с д р у ­
ж еск им  д е л о в ы м  визитом в  Ф и н л я н ди ю  в ы е з ­
ж а л и  работ ники текстильной пром ы ш ленност и, 
в  Италии гост и ла гр у п п а  работ н ик ов ж ел езн о ­
д о р о ж н о го  транспорта. В  Ю го сл ави и  п обы вал и  
сп ец и али ст ы  у го л ь н о й  пром ы ш ленност и.

В  девят ой  пятилетке м еж д у н а р о д н ы й  туризм, 
п о езд к и  предст авит елей  р есп у б л и к и  з а  гр ан и ц у  
получат  д а л ь н е й ш ее  разви т и е. П о с ещ а я  ту или  
ин ую  ст рану, совет ск ие туристы знаком ят ся со  
всем и  ст оронам и ж и зн и  брат ских соц и али ст и че­
ск и х стран, с  и х  п рош лы м  и наст оящ им , мате­
р и а л ь н о й  и  д у х о в н о й  культ урой. О собен н о  боль-

МАРШРУТАМИ
Д Р У Ж Б Ы
ш ой  интерес п роявляю т  совет ские л ю д и  к со ­
врем ен н ой  ж и зн и , к тому, что в этих странах 
с д е л а н о  з а  го д ы  строительства соц и ал и зм а.

В  н ы н еш н ем  го д у  б ол ь ш и е гр у п п ы  тури­
стов из Г р у зи и  посетят Г ер м ан ск у ю  Д ем о­
крат ическую  Р есп у б л и к у . Они побы ваю т  в  Б ер л и ­
н е, Л ей п ц и ге ,'  Д р е з д е н е , Потсдаме и  д р у ги х  го ­
р о д а х , г д е  посетят м у зеи , театры, осмотрят но­
вост ройки. П ер в а я  гр у п п а  пут еш ест венников  —  
лект оры общ ест ва «З н ан и е» —  у ж е п о б ы в а л а  в
Г Д Р.

И нт ересным и обещ аю т  быть п о езд к и  в  д в е  
страны, такие, как Г Д Р  —  Ч ех о сл о ва к и я , В е н г ­
р и я  —  Ч ех о сл о ва к и я .

Д а л ь н ей ш е е  разви т и е получат  п о езд к и  с отды­
хом. В  н ы н еш н ем  го д у  туристы и з Г р у з и и  отдох­

нут в  лу ч ш и х  зд р а в н и ц а х  Ч ех о сл о ва к и и , В ен г­
рии , Б о л га р и и , Р ум ы нии . Н е ост авлен ы  б е з  вн и ­
м ан ия и авт олю бители. Они могут соверш ит ь у в ­
лекат ельны й авт оп р обег п о  д о р о гам  П ольш и  и 
Ч ех осл овак и и , П ол ь ш и  и Г Д Р , побы ват ь в  Б ол ­
га р и и  и Рум ынии.

К р у и зы  на т еп лоходах  —  лу ч ш и й  ви д  отды­
ха. В  прош лом  го д у  д л я  т рудящ ихся р есп у б л и к и  
б ы л и  о р га н и зо в а н ы  м орск и е к р у и зы  в  Б о л га ­
ри ю  —  Рум ы нию  и в  Г Д Р  —  П ольш у. В  1971 г о ­
д у  предусм ат риваю т ся к ру и зы  по Ч ерном у мо­
рю . Гости и з Г р у зи и  посетят К онст анцу, Б у х а ­
рест, В а р н у , С оф ию .

Г ео гр а ф и я  за р у б еж н ы х  эк ск урси й  вклю чает  
также п о сещ ен и е  таких стран, как Ф и н лян ди я , 
ОАР, И н ди я, А вст рия.

Н ы неш н и й  го д  станет год ом  д а л ь н ей ш его  ук­
р еп л ен и я  и р а сш и р ен и я  туристских с в я з ей  н а ­
ш ей  страны с  зар у б еж н ы м и  государст вам и.

А. ШЕШИНА, 
заместитель заведую щ его отделом по 
иностранному туризму Совпрофа Грузии.

каждым годом становится все 
больше.

В  настоящее время в рес­
публике работает три бюро 
путешествий и экскурсий. По 
Грузии пролегает 44 всесоюз­
ных и 9 местных туристских 
маршрутов. Наш совет име­
ет 28 туристских баз, ко­
торые одновременно могут 
принять более девяти тысяч 
человек. В  прошлом году мы 
обслужили более 3 миллионов 
экскурсантов, в  нынешнем 
году эта цифра будет значи­
тельно увеличена.

Туристы смогут посетитн 
историко-революционные ме­
ста Грузии, встретятся с вете­
ранами партии, передовиками 
производства, труженик а м и 
сельского хозяйства. Более 
трех тысяч человек совершат 
поездки по Закавказью.

В Директивах XXIV  съезда 
КПСС определены пути раз­
вития туризма и экскурсий в 
стране, намечены мероприятия 
по превращению туристско- 
экскурсионного дела в круп­
ную отрасль обслуживания на­
селения.

Но без прочной материаль­
ной базы—гостиниц, тракспор- 
та, средств связи, магазинов, 
спортивных- и зрелищных со­
оружений — туризм и экскур­
сионное дело йе могут успеш­
но развиваться. В  нынешней 
пятилетке в  республике дол­
жен вступить в  строи ряд 
новых туристских баз — в 
Снгнахи, Пасанаури, Тбилиси, 
Кутаиси, Вардзиа, Казбеги. 
Это позволит дополнительно 
принять около 6.900 человек.

Начнут обслуживать путеше­
ственников пассажирские ка­
натные дороги Мцхета—Джва- 
ри, Новый Афон — Иверская 
гора, Бакурнанп — гора Кох- 
та, Пасанаури — гора Хандо. 
В  1973 году планируется от­
крыть для посещения экс­
курсий карстовые пещеры в 
Новом Афоне п в Сатаплиа 
(близ Цхалтубо). В  плане — 
строительство разветвленной 
сети автогаражен. Все это будет 
способствовать расширению и 
улучшению обслуживания ту­
ристов.

Туристские базы — своеоб­
разные фабрики хорошего на­
строения. Там, где культура 
обслуживания стоит на высо­
ком уровне, где к гостям вни­
мательны и приветливы, от­
дыхающие в полной мере по­
лучают заряд свежих сил, бод­
рости и знаний. Об этом на­
ряду с работниками турист­
ских баз должны помнить и 
те, кто их проектирует и 
строит. К сожалению,' к  по­
следним у нас имеется много 
претензий.

Турбазы и гостиницы соору­
жаются очепь медленно. Объ­
екты, которые по плану долж­
ны войти в эксплуатацию за 
год-два, строятся четыре—пять 
и более лет. По вине строите­
лен затягивается, например, 
сооружение туристских баз в 
Казбегй и Вардзиа.

Особое значение приобрета­
ет вопрос подготовки и воспи­
тания туристско-экскурсион­
ных кадров. Республиканский 
совет в нынешнем году откро­
ет постоянно действующие 
курсы, на которых пройдут 
подготовку и повысят свою 
квалификацию более 1.500 ра­
ботников. Предусматривается 
также организация семинаров 
для экскурсоводов, директо­
ров туристских баз, бюро пу­
тешествий и экскурсий, заве­
дующих экскурсионных бюро.

Проведение в жизнь реше­
ний X XIV  съезда КПСС помо­
жет мил п и о н а м  советских 
людей увлекательно и полезно 
организовать свой отдых.

Где провести 
выходные дни?

В  окрестностях Тбили­
си и близлежащ их райо­
нах немало интересных 
памятников старины, де­
сятки живописных мест, 
где можно многое почерп­
нуть для себя, отлично от­
дохнуть.

Сотрудники Тбилисско­
го клуба туристов разра­
ботали сотни новых тури­
стских маршрутов, поль­
зующихся у  любителей 
загородных экскурсий не­
изменным успехом. Вот 
некоторые из них: Тби­
лиси —  Земо-А вчальская 
ГЭС —  Джвари —  Зеда- 
зени —  Сагурамо —  Тби­
лиси. Этот маршрут раз­
работан в честь 100-летия 
со дня рождения В. И. Л е­
нина. Он знакомит тури­
стов с первенцем гидро­
энергетики нашей респуб­
лики — ЗА ГЭСом , пост­
роенным в 1 9 2 7  году по 
плану ГО Э Л Р О . Другой 
маршрут: Тбилиси —  озе­
ро Базалети —  Душети —  
Тбилиси знакомит тури­
стов с древней столицей

^ г Ц ^ а р і / ч а м и а

Грузии —  Мцхета, с кра­
сивейшим Базалет с к и м 
озером, воспетым в на­
родных легендах и поэзии. 
Заверш ается маршрут зна­
комством с  местами Ду- 
ш етского народного вос­
стания против меньшеви­
ков. Интересен и третий 
маршрут: Тбилиси —  Те- 
лави —  перевал А вано —

Омало —  перевал Ацун* 
та  —  Ш атиль —  перевал 
Датвис-Джвари —  Бари- 
сахо — Чаргали. Этот 
маршрут разработан для 
проведения учебно-трени­
ровочных, квалификацион­
ных походов по подготов­
ке инструкторов туризма.

У влекател ь  н ы  также 
маршруты Тбилиси —  Ци-

нарехи —  Кватахеви 
Кавта —  Манглиси; Тби­
лиси —  Пасанаури — 
Млета —  Кельское озе­
ро — ущелье реки Кса- 
ни—Ленингори; Тбилиси— 
Цхнети —  Коджори —  Са- 
мадло —  Тбилиси: Тбили­
си —  Тианети — Тбилиси: 
Тбилиси —  Шио-Мгвиме 

•и другие.

«ГРУЗИЯ» ОТПРАВЛЯЕТСЯ В ПУТЬ
Архитектурные памятники 

старины, величественные но­
востройки пятилеток, места, 
связанные с жизнью и дея­
тельностью В. И. Ленина, по­
сещают трудящиеся республи­
ки, путешествуя по стране в 
туристском поезде «Грузия».
. — В нынешнем году, — рас­
сказывает директор Тбилис­
ского бюро путешествий и экс­
курсий Г . Вахрамншвпли, — 
мы организуем несколько по­
ездов дальнего следования. Ту­
ристская группа из Тбилиси 
уже в апреле совершила по­
ездку по маршруту Харьков— 
Рига—Ленинград—Курск. Свы­

ше четырехсот путешествен­
ников в мае побывали в горо­
дах Ленинград, Псков, Новго­
род, Брянск, Волгоград. В  но­
ябре и декабре будут органи­
зованы еще две поездки. Для 
у ч а с т и  пков поездки орга­
низуются экскурсии по досто­
примечательным местам.

Мы принимаем как коллек­
тивные, так и индивидуальные 
заказы на поездку в поезде 
«Грузия*.

Свой досуг можно провести 
и пользуясь услугами Аэро­
флота. Грузинское управле­
ние гражданской авиации при­
глашает трудящихся Тбилиси 
в  пятидневные туристские по­

ездки в Москву. В  столице Ро­
дины туристам предоставляет­
ся возможность посетить му­
зеи, театры, осмотреть досто­
примечательности города, по­
бывать на ВДНХ.

В  нынешнем году особое 
внимание мы уделяем органи­
зации так называемых поез­
дов здоровья. На побережье 
Черного моря на два дня смо­
гут выехать рабочие и служа­
щие предприятий и учрежде­
ний Тбилиси, студенты. Поез­
да здоровья пользуются боль­
шой популярностью, и мы бу­
дем постоянно расширять эту 
форму обслуживания трудя­
щихся.

Т А Б Л О
СПАРТАКИАДЫ

РУЧНОЙ м я ч

Закончились соревнования 
женских гандбольных команд. 
В  одном полуфинале, где 
встречались сборные команды 
Тбилиси и Абхазии, борьбы, 
по существу, не было — слиш­
ком явным было превосходст­
во столичных спортсменок. А 
вот в  другом полуфинале — с 
превосходством всего в один 
мяч (1 3 :1 2 ) адж а р с к и е  
спортсменки одержали верх 
над кутаисскими.

Очень упорным оказался по­
единок за третье место между 
сборными Кутаиси и Абхазии. 
Основное время матча закон­
чилось вничью — 1 0 :1 0 , а в 
добавочное время победу одер­
жала команда Кутаиси со 
счетом 1 4 :1 3 .

Окончательное распределе­
ние мест таково:, 1. Тбилиси, 
2. Аджария, 3. Кутаиси, 4. Аб­
хазия, 5. Рустави, 6. Поти, 
7. Юго-Осетия, 8. Гори.

СТЕНДОВАЯ
СТРЕЛЬБА

На траншейном стенде пос­
ле первого дня лидировали ма­
стера спорта международного 
класса сухумец К. Дараселия и 
тбилисец 3. Мачханелп. В  за­
ключительный день борьба за 
чемпионский титул шла между 
этими двумя партнерами. Мач- 
ханели стрелял несколько точ­
нее и с результатом 190 оч­
ков из 200 завоевал звание 
чемпиона. Вторым был Дара­
селия — 186, третьим — тби­
лисец В. Аллавердов — 181.

На круглом стенде понача­
лу лидировал тбилисец Т. Ма- 
тоян, от которого на одно оч­
ко отставал товарищ по коман­
де Т. Жгепти. И здесь решаю­
щим оказался второй день 
стрельб. Чемпионом Спарта­
киады с результатом 191 оч­
ко из 200 стал Жгенти. Резуль­
тат Матояна — 187.

Т Р Е К

Определились победители в 
велосипедных гонках на тре­
ке. В  командной гонке на 4 ки­
лометра с результатом 4 ми­
нуты 52,2 секунды победу 
одержала сборная Тбилиси, 
выступавшая в составе Попо­
ва, Сазонова, Шармазанова и 
Иванова. Достойными сопер­
никами в  финале им оказа­
лись кутаисские велосипеди­
сты, уступившие всего 0,3 се­
кунды.

В  финале гонки на танде­
мах произошел редкий случай. 
Тбилисцы Д. Бакрадзе — 
В. Попов и кутаисцы Д. Заба- 
хидзе — В. Медведев показа­
ли па финише одинаковый ре­
зультат, и всем им присвоен 
титул чемпионов Спартакиады.

В командном зачете победу 
одержали тбилисцы, на вто­
ром месте — велосипедисты 
Кутаиси, на третьем — Аджа­
рии.

НА КУБОК  
«ДРУЖБЫ»

Т Е ГЕ Р А Н . Футболисты тби­
л и с с к о го  «Д и н ам о» встрети­
л и сь  в  и ран ск ой  ст олице со  
сб ор н ой  олим пийск ой  ком ан­
до й  Т урц и и  ( этот матч со ­
ст оялся в  рам к ах  от к ры вш его­
с я  зд ес ь  м еж д у н а р о д н о го  тур­
н и ра н а  К у бок  « Д р у ж бы » ), 
Д и н ам овц ы  п ок азал и  быст­
р у ю , т ехничную  и гр у , но 
м яч так и н е п о б ы ва л  в  в о р о ­
тах со п ер н и к о в  —  0 : 0 .  Т е ге ­
р ан ск и е газет ы  д а л и  вы сок у ю  
о ц ен к у  судей ст ву  совет ск ого  
арбит ра Т оф и к а Б ах р ам ова .

Х о зя е в а  турнира  —  коман­
д а  «ПАС»  —  вст речали сь  с 
п ольск ой  ком андой  « З агл ен -  
б е»  (С о с к о в е ц ) . Этот матч так­
ж е  з а в е р ш и л с я  ничейны м  р е ­
зультатом  —  0 : 0 .

Редактор 
Ш. КАРКАРАШВИЛИ.

С М О Т Р И Т Е  С Е ГО Д Н Я :
1’СЙслсвнясние
0 9 .3 0  —  П оступ аю щ и м  в 

вузы .- Л е к ц и я  п о истори и  
н а р о д о в  С С С Р . 1 0 .3 0  — Из 
М осквы . Б у д и л ь н и к . 1 1 .0 0  — 
Для детей . Ф и л ьм  «М ал ь­
ч и ш к и » . 1 2 .2 0  —  П оступаю ­
щ им  в ву зы . Л е к ц и я  по м а ­
т е м а т и к е . 1 3 .0 5  — Л ек ц и я  по 
хи м и и . 1 5 .5 0  — Ц в е т н о е  т е ­
л е в и д е н и е  Г р у зи и . «О чем  
го в о р я т  д е т с к и е  р и су н к и »  
(п о вто р н о ). 1 4 .2 5  —  К и н о­
о ч е р к . 1 4 .5 0  —  Передача для

молодежи: «П о ст о п ам  от­
ц о в » . 15 .05  — Ц в е т н о е  т е л е ­
в и д ен и е  Г р узи и : м у л ьт п ан о - 
р а м а  (п о вто р н о ). 1 6 .0 5 — Для 
детей. М у зы к а л ь н ы й  ч а с . 
1 6 .4 5  — Ц в е т н о е  т е л е в и д е ­
н и е Г р узи и  —  «Г л а за м и  к и ­
н о д о к у м е н т а л и с т а » . 1 7 .4 0  — 
«Х р о н и к а  в е л и к и х  л е т . Год 
1 9 7 0 » . 1 8 .00  -  Из М осквы . 
Ц ве тн о е  т е л е в и д е н и е . Клуб 
к и н о п у т е ш е ст  в е н н и к о в .  

1 9 .0 0  — « К а н д и д а т ы  в  д е п у ­
т а т ы » . 1 9 .15  —  « С л а в ь с я ; 
Р о д и н а  м оя!»  —  Л ен и н го р - 
с к и й  р ай он . 2 0 .1 5  — К и но­
аф и ш а. 2 0 .4 5  —  М оам бе.

2 0 .5 5  —  Г р у з и н с к и е  н а р о д ­
н ы е  п е сн и . 2 1 .2 0  — Ц в е т н о е  
т е л е в и д е н и е  Г р у зи и . Х у д о ­
ж е с т в е н н ы й  ф и л ьм  «Пг:н 
В о л о д ы е в ск и й » , 2 -я  с е р и я . 
2 2 .4 0  — , « М у з ы к а л ь н ы е  с у ­
в е н и р ы » . По второй  про ­
грам м е . 1 9 .0 0  — К и н оп р о­
гр а м м а  «П ад ен и е д и н а ст и и  
Р о м а н о в ы х » . 2 0 .0 5  — Т е л е ­
ф и л ь м . 2 1 .0 0  — Ф и л ь м  « Б е з  
п р а в а  н а  п о щ ад у » , 2 -я  с е ­
ри я. П ро грам м а  Ц ен траль­
ного  телевидения — с  10.00 
до 01.00.

Т би ли сски й  госуд арствен ­
ны й  ордена Л енина акаде­
м и ч ески й  теа тр  опер ы  и

балета им ени  3 . П алиаш ви­
ли  — «К е то  и К о т э * (в  11 
ч а с . 3 0  мин.). «Г ам л ет »  (в 
2 0  ч а с . ,  3-й  с п е к . 3 4 -го  аб .): 
Тби ли сски й  го суд арствен ­

н ы й  ордена Л енина  акаде­
м ический  теа тр  им ени  
Ш . Р у ставели  — « С о л н е ч ­
н а я  н о ч ь »  (в  12 ч а с .) .  «М ост» 
(в  2 0  ч а с .) :  ордена  Трудово­
го К р асного  Знам ени  теа тр  
им ени  А . Грибоедова  — «Н е 
т р е в о ж ь с я , м а м а»  (в  20  ч а с .,  
п р е м ь е р а ): т е а тр  м узком е- 
дии  им ени  В. А б аш и дзе  — 
« Т р е с н у в ш а я  п л а с т и н к а »  (в 
2 0  ч а с . ,  з р и т е л ь н ы й  з а л  с  
1-го  п о 6-й  р я д  р ади о ф и ц и ­
р о в а н . с п е к т а к л и  п е р е в о д я т ­
с я  н а  р у с с к и й  я з ы к ).

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
Тбилиси 8, пр. Руставели, 42

ТЕЛЕФ ОНЫ : приемная — 93-11*58; заместители редактора — 93-18-54, 93-18-07; ответственный секретарь — 93-17-06; заместители ответственного секретаря — 
93-52-00; отделы партийной жизни — 93-15-01; пропаганды марксистско-ленинской теории — 93-16-27; литературы и искусства — 99-93-28; науки, вузов и школ — 
99-50-61; промышленности, транспорта и товарооборота — 93-22-34; сельского хозяйства — 93-19-19; республиканской информации — 93-17-58; писем, массовой 
работы — 93-17-54. 93-13-54; иностранной информации — 93-11-01; иллюстрация-9 9 -8 9 -6 5 ; общественная приемная — 93-18-59; заведующий редакцией — 93-24-80; 
библиотека — 99-69-21; бухгалтерия — 93-93-95; прием объявлений — 93-93-94.

ТИПОГРАФИЯ ИЗ ДА ІК.ІЬСГВА  
ЦК НИ ГРУЗИИ 380008 

ТБИЛИСИ. 8 УЛ. ЛЕНИНА. 14.

И Н ДЕКС 6 6 4 3 2 УЭ 07681


